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W Imienin Rzeczypóspol i tej. Polskiej!

Sąd okręgowy karny jako prasowy w Krakowie 
orzekł na wniosek Prokuratury po myśli § 493 pk.:

1) Zamieszczony w numerze 89 perjódycznego 
czasopisma drukowego „Nowa Reforma44 z daty 
Kraików, dnia 17 kwietnia 1925, artykuł z napisem 
„Przed rozprawą o zajścia listopadowe44 w ustę 
pie od slow: „Gon. Ozikel oskarżony44 do „podo
łać zadaniu44 — zawiera .przedmiotową istotę wy- 
atępku z art. VII ust. z 17 grudnia 1862. L.#  dpp. 
ex 1863.

2) Zarządzona konfiskata powyższego, czasopi
sma zostaje zatwierdzoną a cały zabrany nakład 
tegoż ma byó zniszczony.

3) Zakasuje się dalszego rozszerzania inkrymi
nowanego ustępu powyższego artykułu,

albowiem:
•w ustępie tym autor rozgłasza druidem treść aktu 
oskarżenia przeciw gen. Józefowi Cziklowi i tow. 
o zajścia listopadowe, zanim oskarżenie to, na 
rozprawie głównej wyznaczonej dopiero na 20-go 
kwietnia br., rozwinięto, oraz osmowę zeznań ob
winionych w toku karn o-sądowego śledztwa, za
nim z tychże zrobiono użytek na rozprawie głów
nej — co stanowi występek z art. VII us-t. z 17 
grudnia 1862 L. 8 dpp. ex 1863.

Równocześnie pofleca się Rodak ci j czasopisma 
„Nowa Reforriią44, aby tę uchwałę w najbliższym 
numerze czasopisma na pierwszej stronie pod ry
gorem § 20 ust. pras. bezpłatnie zamieściła.

Sąd okręgowy karny jako prasowy Senat III.
Kraków, dnia 18 kwietnia 1925 r.

Podpis nieczytelny.

irzem. W t. 1-918 podpisał traktat wersalski już 
jako c-zeski minister spraw zagranicznych. W r. 
1921 głownio dzięki zabiegom dra Benesza została 
utworzona mała ententa. Wreszcie wr r. 1924 zo
stał dr Benesiz wybrany członkiem rady Ligi na- 
rodów. ; ,
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D r B enesz w W arszaw ie
Kraków, 20 kwietnia.

(Stf. 7u) Przyjazd dr Benesza do Warsza
wy — co nastąpi dziś w godzinach popołudnio
wych, a gdy to piszemy, dr Benesz bawi już 
na polskiej ziemi — nie jest w ydarz-n;em prze
ciętnego znaczenia. Ażeby to zobrazować, wy
starczy wskazać na fakt, że sprawa wizyty 
warszawskiej dr Benesza jest zagadnieniem 
politycznem, nie. schodzącem z porządku dzien
nego od lat trzech. Były i są poważne wpływy 
i siły w Czechosłowacji, pragnące tej wizycie 
przeszkodzić, ale i u nas były poważne prądy, 
nie chcące do tej wizyty dopuścić. Jednakże 
nastąpiła. Spowodowały ją bardzo poważne 
przyczyny, mające swe źródło w najistotniej
szych, najhardziej podstawowych interesach 
obu państw.

Oto wydarzenia ostatnich kilkunastu miesię
cy na szerokim terenie polityki międzynarodo
wej, a przedewszystkiem na wielką skalę podję
ta przez Niemcy akcja, m ająca restytuować ich 
mocarstwową wielkość, dowodnie wykazały, źe 
Czechy potrzebują nas, a my potrzebujemy Cze*

Bez cienia zarozumiałości, ale z dumą mo-
*żfaq-7„ ftfewrftTfUiót ż* myśmy wiedadąll od 
dawną^ ale trzeba było dopiero wydarzeń o  
ątatnich miesięcy, by się o tem dosadnie prze
konano w Pradze. Pierwotnie tylko się w yda
wało, że niemiecki projekt paktu gwarancyjne
go zwraca się jedynie przeciw Polsce. Dziś 

.jest oczy wistem, że projekt ten w jeszcze wyż
szym stopniu niż przeciw Polsce zwraca się 
przeciwko Czechosłowacji i w  sposób znacznie
Ikurp awfarW»a«jfa»y, Ktowewy, p i mj tiTicjM-
nie głoszą, że nie będą zbrojnie w*y stepować o 
rewizję siwych granic z Polską. Tymczasem naj
bardziej oficjalne Niemcy najbardziej oficjalnie 
dom agają się przyłączenia do Niemiec Austrii.

Odyhy to się stało, sytuacja Czechosłowacji,
■ PtOezonej z trzech stron przez Niemcy, mającej 

na swem terytorjum  na granicy z Niemcami 
kilkOmiljonowy blok ludności niemieckiej *— 
byłaby wysoce krytyczną. Bez oparcia o Pol
skę stałaby się beznadziejną. W szystkie konce
pcje antypolskie i rusofilskie, k tóre tak zapal
czywie głosi część agrarjuśzy i narodowa de
mokracja z Kramarzem na czele, to dopiero 
m uzyka przyszłości. Staropolskie przysłowie 
mówi, źe nim słońce zejdzie, rosa oczy wyje, 
Chodzi o koncepcje na dzień dzisiejszy.

Te wszystkie przyczyny spowodowały, że w 
roku bieżącym na terenie Ligi Narodów dr Be
nesz po raz p ie r w s z y -występował łącznie z min. 
Skrzyńskim. W konsekwencji dr Benesz przy
jeżdża do Warszawy.

My mamy do przeciwstawienia Czechom po
ważniejsze zarzuty, niż chybione koncepcje po
lityczne typu dr Kramarza. Gdyśmy z najwyz-

Cieszyńskie,
pięknem za nadobne wówczas, gdy komuniści 
węgierscy zadawali klęskę po klęsce armji cze
skiej. A potem znowu, gdy armja bolszewicka 
maszerowała na Warszawę, Czesi pod pozorem 
jakiejś niedorzecznej neutralności, nie prze
puszczali przez swe tery tor jum nowych trans
portów amunicji. Poważny wreszcie jes t szereg 
innych antypolskich .wystąpień Czech oficjal
nych

Ja k  to charakterystyczne, że rusofilizm cze
skiej. narodowej demokracji, będącej uosobie
niem czeskiego nacjonalizmu, doskonałe stale 
się łączy polouofobstwem czeskich Niemców!

. My nie mamy sobie do wyrzucenia ani je
dnego czynu, skierowanego przeciw czeskiej 
państwowości. Mimo tych słusznych i uzasa
dnionych uraz, mimo tak naturalnej nieufności, 
jaką moglibyśmy i możemy żywić do Czecho
słowacji, staliśmy i stoimy na gruncie tych 
wspólnych interesów, które nas łączą. Niech w 
Pradze p a r n i 4 ę  wizyta min. Skirmunta 
poprzedziła o trzy lata wizytę mm, Benesza.

Dr Benesz ma podpisać w Warszawie trak
tat handlowy z Polską i traktat likwidujący 
sprawy, wynikłe z podziału Cieszyńskiego, 
wreszcie ma* przeprowadzić rokowania o trak
tat arbitrażowy. Chcielibyśmy, by- ten pobyt i 
to podpisy były punkiem zwrotnym w wzajętu ; 
pych stosunkach fiM p V T  opasł roimym, 

thierosie to leży.

Dr Edward Beuesz grodził się 28 maja 1884 r. 
w Koźlana-ch w Czechach. Po ukończeniu gimna
zjum reąhrego w Pradze studjówał tam filozofję 
ped kierownictwem obecnego prezydenta republi
ki czesko-stowackiej -Massa-ryka. Następnie byt 
słuchaczem szkoły nauk politycznych w Paryżu 
oraz wydziału prawnego w uniwersytecie w Di
jon. Dalsze studja odbywał w Berlinie, a w r. 1903 
złożył doktorat filozofji w Pradze, gdzie został 
‘profesorem Akadem ji handlowej. W r. 1912 habi
litował się. jako docent socjologji na. uniwersyte
cie, a następnie i ua politechnice w Pradze.

Od r. 1914 pozostaje w ścisłych stosunkach z 
Massarykiem, którego ostrzegł przed grożącem 
mu aresztowaniem i organizuje tajne koła patrio
tów czeskich. W r. 1916 przekradł się przez gra
nicę do Szwajcarji, a następnie zamies-zka! w Pa
ryżu, gdzie rozwinął bardzo żywą działalność por 
•'tityczną i publicystyczną. Po utworzeni-u czeskiej 
Rady Narodowej został jej generalnym sekreta-

Prosa czeska o misji min. Benesza
v  m r s r n

Prasa warszawska podkreśla, że min. spraw* 
zagr. Benesz wyjeżdża do Warszawy w celu 
podpisania przygotowanych układów. Podpi
sany będzie układ handlowy i tranzytowy, na
stępnie układ arbitrażowy, ponadto zostanie 
uregulowana sprawa doprowadzenia do końca 
wszystkich umów, dotyczących likwidacji 
spraw, związanych z podziałem Śląska Cie
szyńskiego, Spiża i Orawy. 'Dawne nieporozu
mienia zostały usunięte, przed nowemi oba pań
stwa .chronione będą umową arbitrażową; s ta 
nowi to dalsze ogniwo politycznej konsolida
cji, prowadzonej przez Czechosłowację. Niewąt
pliwie wywrze to wpływ na ukształtowanie się 
międzynarodowych stosunków w Europie środ
kowej.

»Czeskie Słowo-, oraaii czcsko-slowackioj 
partji socjalistycznej pisze:

Mamy nadzieję, że podróż dr Benesza będzie 
manifestacją czesko-polskiego zbliżenia. Jesteś
my zdania, że nie chodzi w tym wypadku jedy
nie o rewizytę za wizytę ministra Skirmunta w 
Pradze, lecz że obecnie nastąpi okres intensyw
nego zbliżenia pomiędzy obu państwami. Dr 
Benesz uzupełnia przez zakończenie rokowań 
z Polską, łańcuch doprowadzonych do skutku 
układów konsolidacyjnych. Stanowi to dowód 
świadomej polityki pokojowej Czechosłowacji i 
jej dążności do pacyfikacji Europy. Układ pol- 
sko-czeski jest ostatnią podwaliną, pod stosun
ki Czechosłowacji do ws-zystkicli państw sąsie
dnich. Polska i czechosłowacka polityka zwią
zana jest szeregiem wspólnych interesów.

„Temps“ o Polsce i Czechach
Paryż, 20 kwietnia (PAT). »Le Tempśc 

stwierdza, że zbliżenie polsko-czechosłowackie 
stanowi fakt, którego znaczenia nie można za
poznać z punktu widzenia ogólnego uregulowa
nia sprawy pokoju w Europie. Dowodzi to, że 
oba narody oświadomily sobie łączność swoich 
interesów dzięki swemu rozwojowi. Mała en
tenta stała się potęgą europejską, z którą mo
carstwa złej woli będą musiały się liczyć w 
godzinie kryzysu.

----------------oo-------------—*

Bunt wolska w Portugalii
Wiedeń, 20 kwietni 

donosi z Lizbony, że 
butę zorganizowała- 
konserwatywna ruch 
wzbdo udział wojsko 
maszynowymi. ' Ruch 
wi ę kszy c h rożni i arów*,

a (PAT). »N. Fr. Pressec 
w nocy z piątku na so- 
naicjonalistyczna partja 
rewolucyjny, w którym 
z armatami i karabinami 

na razie nie przybrał 
sytuacja jest jeszcze zu-|

polnie niewyjaśniona. Ulicami miasta krążą pa
trole konnej policji.

Lizbona, 20 kwietnia (PAT). Zbuntowane od
działy kapitulowały. Odłamkami pocisków* zo
stało ranionych około 100 ludzi. W okolicy pa
nuje spokój.

Ostia« BoM-PoaszeduiB Mola
Bułgarska agencja telegraficzna komunikuje 

pod datą 18 hm.:
Życie w  mieście. jest znowu normalne, tak 

samo rtich - telegraficzny i poczto! wy i kolejo
wy. Ofiary zamachu zostały pogrzebane na 
koszt państwa. Poczynione aresztowania i re
wizje doprowadziły do ważnych wyników, k tó
re ze względu na, śledztwo trzym a się w tajem
nicy. W dzielnicach maista, gdzie wczoraj zo
stała przerwana komunikacja, z powodu poli
cyjnego zamknięcia ulic, przyszło ze względu 
na opór poszczególnych osobników, poszukiwa
nych przez policję, do ubolewania godnych 
zajść.

Na znak żałoby odwołane zostały wszystkie 
zawody sportowe, przewidziane na święta Wiel
kiej Nocy (stylu starego). Minister spraw w e
wnętrznych odbył konferencję z reprezentanta
mi rozmaitych stronnictw politycznych w spra
wie obecnej sytuacji. Part ja socjalno-demokra- 
tyczna wydala do ludności "manifest, nawołu
jący ludność do r powstrzymania się od wza
jemnego rozlewu krwi, kończący się słowami: 
Mimo, że ubolewania godne są ofiary, które 
ludność poniosła, nie zapominajniy o niebezpie
czeństwie, grożącem nieszczęśliwemu krajo
wi*. * |

Po zamacha © Katedrze sofijsKlel
Sofja, 20 kwietnia (PAT). O zamachu w ka

tedrze donoszą jeszcze: Przed nabożeństwem
żalobnem za generała Georgewa przeszukała 
oplicja cały budynek kościelny, nawet piwnice. 
Dopiero po tej rewizji wpuszczono publiczność 
do kościoła. Maszyna piekielna, jak przypusz
czają, umieszczona była pod kopułą kościoła. 
Cała służba kościelna została natychmiast po 
wybuchu aresztowana. Szczególnie dzwonnik 
podejrzany jest o udzielenie pomocy sprawcom 
zamachu w umieszczeniu m aszyny piekielnej 
pod kopulą kościoła. Posiadał on jedyny klucze 
od drzwi, któremi można się było dostać pod 
wiązana dachu. Wśród zabitych znajduje się 
9 generałów*, 4 posłów*, pozałem zostało zra
nionych 12 generałów.

Gf ary zamachu
Sofja, 20 kwuelnia. Minister spraw wewnę.irz-> 

nych i minister sprawiedliwości z powodu od
niesionych ran w katedrze zmarli.

Pogłoski o dymisji ( M o w  
i zamordowaniu Protogemra

Paryż, 20 kwietnia (PAT). Wolff donosi: (V  
biegają pogłoski, że bułgarski prezydent mini
strów* Cankow podał się do dymisji oraz, że 
jego następcą będzie Malinow. Słychać także, 
że przywódca rewolucjonistów macedońskich 
Proiogerewe został zabity.

Komuniści otrzymali 4 miliony rubli 
u  złocie

Bialcgród, 20 kwietnia (PAT). Wedle dal
szych doniesień z Sofji, oświadczają w mini
sterstwie spraw zagranicznych, że komuniści 
bułgarscy przed niejakim czasem otrzymali dro
gą przez morze Czarne, 4 miljony rubli w zło
cie.  ̂Władze dotychczas nie mogły stwierdzić, 
gdzie te pieniądze są ukryte. W szystkie pocią
gi kolejowe nadchodzą z opóźnieniem, ponie
waż rewizja paszportowa i celna zostały za
ostrzone. Wszyscy podróżni potMawani są re
wizji osobistej.

■ rv

Aresztowanie if l i t fa M s  spisku
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Wslrzasilace sceny na pogrzebie
Sofja, 29 kwietnia (PAT). Odbyły dziś po-1 

„r/.ob ofiar spowodował szereg wstrząsających 1 
scen. Ciała spoczęły w ogromnym, wspólnym 
grobie, wśród rozdzierających krzyków osiero-1 
conych rodzin. Wśród ofiar wybuchu znajduje! 
się *3 deputowanych, 13 generałów, 8 pułko-j 
wników, 8 wyższych urzędników, 2 adwoka-, 
tów, 19 kobiet, 7 dzieci, z których najmłodsze ( 
liczyło 4 lata. i

Sofja, 20 kwietnia (PAT). Belgradzka agen
cja. Minister wojny oświadczył w* wywiadzie: 
Jes t ja snem, ż e napad na króla przygoto wali 
e m i g r a n c i  .komunistyczni. Strata wysokich o-, 
ficerów jest dla armji bardzo bolesną próbą. — ‘ 
Agitacja komunistyczna nie może znaleźć w 
armji podatnego podłoża, jednakże zdarzyły s:ę

już poszczególne wypadki, gdzie oficerowie 
dostali się pod wpływ komunistycznych ag ita
torów. Są to oficerowie należący do rezerwy. 
Otrzymaliśmy upoważnienie do powołania pod 
broń 3.000 ochotników. Najnowsze wy parł ki 
potwierdzają tylko naszą prośbę przedłożoną 
konferencji ambasadorów* w* Paryżu w* sprawne 
podwyższenia kadr armji celem podtrzymania 
porządku, ponieważ nie możemy ponosić ko
sztów utizymywania armji ochotniczej. W  oma
wianiu zabiegów poczynionych przez rząd pod
kreślił prezydent ministrów, że rząd przedłoży 
sobra-nju natychmiast projekt ustawy przewi
dującej doraźną pomoc dla rodzin nawiedzo
nych tą katastrofą.

Teatr im. J. Słoaackieso
wJ u d a s z * *

Tragedja w 4 aktach Kazimierza Przerwy 
Tetmajera.

Dla ludzi twórczej kultury, dla łudzi, dla 
których literatura nie jest tylko zajęciem od 
godziny do godziny czy też przedmiotem sno
bistycznego do niej stosunku, lecz jednym z 
czynników głębokich'■'przeżyć i wewnętrzny eh 
wzruszeń, przypomnienie ze sceny poezji Każe 
mierzą Przenvy Tetm ajera może stanowić chwi
lę żywszego wzruszenia. Taka się bowiem głu
cha cisza rozsnuła nad tą żywą mogiłą jego g o 
rącego serca, że dobrze się4dzieje, jeśli tę ciszę 
nielitościwą przerwie chociaż głos zo sceny i 
bodaj na chwilę uprzytomni, czem była twór
czość tego, który obok Kasprowicza, Przyby
szewskiego i Wyspiańskiego .stworzył jedną z 
głównych podstaw* naszej »młodej« poezji.

Kto zaś, wolny od skłonności do serdecznych 
wspominam, a jedynie psychicznie usposobiony 
do krytyki, do jak najostrzejszej, wy rocznej 
krytyki, wr surowym swym sądzie orzeknie, że 
»Jłidasz'« Tetmajera nie może iść ani w* poró
wnanie z »Judaszem z Kariothu« Rostworow
skiego,. ten poniekąd krzywdę czyni poecie, nie 
chcąc uznać jego: odmiennych założeń i odmień- 
nej formy jego wyrazu, szczególnie, gdy sąd 
swój urabia tylko na j>od&fawie wrażenia z tea
tru, które należałoby jeszcze skonstrolować 
lekturą utworu (wydanego już po raz drugi w 
r. 1917 nakładem  księgarni J . Czerneckiego).

Zapewne, ż e ' »Judasż« R ostw oiw skiego, jako 
wyraz społecznego nieszczęścia i tragedji czło
wieka, na obłędnej drodze pragnącego urzeczy
wistnić »KróIestwo Boże« na ziemi, może byćj 
bliższy naszym ludzkim zainteresowaniom, 
szczególnie gdy go. wypowiada tak doskonała, 
zwarta konstrukcja dramatyczna, a wielką po
stać Judasza kreuje artysta  tej miary, co nie
zapomniany w tej roli Solski, którego gra nie
wątpliwie w niemałej mierze wiąże się u nas z 
ogółnem wrażeniem, wyniesionem z dramatu 
R osi worow s.k iego.

A w  rzeczy samej o doniosłą sprawę gra się 
tóczy w utworze Tetm ajera; o wiekuistą s-pra- 
wę wniki pomiędzy Niobem, a Piekłem, pomię
dzy duchem jasności a potęgą Ciemności, w 
której matnię zawiklany człowiek je s t wiekui
stym  nędzarzem, od ■ dzieciństwa obciążonym 
klątwą wszystkich falalności życia i jego błę
dów*. A choć .problem ten poeta stara sio roz
wiązać 'pozytywnie w duchu słów*, w usta św. 
Jana włożonych, a głoszących, że »Bóg stwo
rzył Szanata« — »aby wałka była Złego z Do^ 
brern i Dobra zwycięstwo, aby była moc i mę
stwo, aby był bój i H osanna«, nie mniej jednak 
smutnym nieszczęśnikiem jest człowiek, który, 
jak Judasz, od wieków raz po ra.z pożerany 
jes t .okrutną walką, z jej tragiczoem wielokrot
nie >;finaJe« w indywidualnych żywotach.

Ta szeroka- podstawa, na której opiera się 
Judasz u Tetm ajera, poziwała mu urośc na mia
rę wielkiego symbolu wiekuistych cierpień zie
mi, jej ^walk i szamotań, jej porywów gócny-oh 
i upadków okrutnych i swoją postać nędzną o- 
kryć niemal widmową szatą, tkaną z chmur 
piorunowych, w których łonie wielu huczą. JM

przestrzeni wszystkich wieków, napełnia we- 
iwnętrzuem życiem utwór, nadając mu z jednej 
strony charakter lirycznego, wielkiego mono-

ści w głąb sceny i wywołanie złudzenia dali. 
W yłaniające się z tej nieokreślonej dali posta
ci. ZYWe C-7,V W i 7 V111P. minK-UlT' CTTinUrt

Paryż, 20 kwietnia (PAT). »Matin« donosi z 
Sofji, że policja odkryła inicjatorów zamachu 
na katedrę. Jest nim przewodniczący komuni
stycznego komitetu centralo ego w Sofji. Jan
ków, or&z jeg o  zastępca Miłków. Ostatni byty 
oficer pionierów umieścił maszynę piekielną w 
dniu zamachu na dachu kościoła. Podczas re
wizji znaleziono dokumenty, wykazujące, że 
zamach należy przypisać wyłącznie komuni
stom. Obecnie znajdują się wszyscy przywódcy 
ruchu kom unistycznego w więzieniu. Wedluo* 
paryskiego »Petit Parisien«, liczba aresztowa
nych wynosi więcej niż 508 osób. Także kom u
nista należący do kom itetu egzekutywy bel
gradzkiej partji komunistycznej Friedman zo-; 
stal aresztowany.

Wrzenie w Bułgarji 
według źródeł belgradzkich

Oficjalne wyjaśnienia bułgarskich przedsta
wicieli zagranicą i komunikatu rządu sofijskie- 
go utrzym ują, że w Bułgarji panuje spokój u  że 
państwu nie zagraża rewolucja. Co innego a- 
toli powiadają wiadomości, rozpowszechniane 
przez Belgrad. Zapominać jednak nie należy, 
że między Serbją, a  Bułgarją istnieje od dawna 
simy antagonizm.

cczarjańskiej, 
Także zbędnem jest 

potokiem świa- 
t . ani widzom ani 

zapewne grającej r.ie pomaga do skupienia się 
w w ła śc iw ym  nastroju.  Jed yn ie ak t IV, dzięki 
trafnemu zharmonizowaniu wszystkich afektów , 
■zyskał w całej pełni groźną, widmową .plasty
kę, świadczącą wymownie także o teatralnej 
sile, tkwiącej w tym liryczno-misteryjnym dra
macie.

Lecz sceniczne życie tego utworu nie tyle 
od inscenizacji, ile od wykonania głównej roli 
zawisło. Na -barkach też 'ak to ra , odtw arzające
go postać Judasza, k tóry właściwie przez cały 
czas Sam jeden gra na »teatriun« duszy i jej 
zwidów, spoczywa cały ciężar sztuki. Niezwy
kła jednak rola wymaga niezwykłej siły, do
słownie fizycznej, przedewszystkiem zaś wiel
kiej sity głosu, którego brzmienie w*inno być 
czyste, głębokie, pełne wewnętrznego skupie
nia, wolne od jakiejkolwiek zgrzytliwości i ła
mania się, którego ton głęboki winien wyrażać 
nie smutek i biedotę dnia powszedniego, lecz

na, wyraził.Się — -i to nadawyczaj m teresują- padku raczej, koloryt szary, ^matowy* (jak go ani litości dla okrutnej, wiekuistej doli człowie,
utworu p. Pie- kiikakro.t nie w ^eenarjuszu okuesla poeta) mógł ka, pokazanej w tym wypadku raczej w* jogo 
idźonym capa- wyrażać m isteryjną wizyiność wprowadzonych małym, codziennym smutku, w jego przykrych,

,co — i na naszej. scenie. Reżyser 
karski, sam  przeniknięty niestrudzonym ąapa
łem »Reduty« i  tradycją jej najlepszych w*zo- mar i postaci. Stanowczo za dużo światła "to
rów, w odniesieniu do Tetmajerowskiego utwo-* warzyszylo zjawianiu się Nieznanego, w które-

ludzkich przejściach, niźli w jego wiekuistym; 
bólu,
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Otóż wedle źródeł belgradzkich rzecz przed
stawia się w sposób następujący:

Rząd Gankowa, powołany do życia przez in
teligencję, oficerów i Macedończyków, celem 
położenia kresu krwawemu regimetowi Stambo- 
lijskiego, rozczarował kraj, gdyż stał się rzą
dem nie pojednania, lecz zemsty i krwawego od
wetu. Skutkiem tego od Cankowa odwrócili 
się socjaliści, partja  Radoslawowa, demokraci 
Malinowa i wreszcie Macedończycy pod kie
rownictwem generała Aleksandrowa. Ganków 
rozpoczął walkę z przeciwnikami, przyezem 
przedewszystkicm skierował się przeciw Mace
dończykom, doprowadzając do rozłamu w tern
stronnictwie. r ^ .

Rozpoczął się szereg zamachów, gwałtów i 
mordów politycznych, które wstrząsnęły pod
stawami porządku i dyscypliny państwowej. 
Król jest bezsilny wobec tych stosunków". — 
Chcąc wyjść z sytuacji, miał zamiar powołać 
do życia gabinet Malinowa. Cankow jednak, o- 
pierając się na większości w sobranju, nie myśli 
ustępować. Jeżeli na tern stanowisku wytrwa, 
to wybuch krwawej rewolucji jest nieuniknio
ny, a' rozmiary jej nie dadzą się wprost przewi
dzieć. -ii^L

Wykonanie rcyroku śmierci 
na mordercy iilterca

W lutym br. zamordowany został w Sofji w 
g p ^ó b  skrytobójczy Ńikola Milew, ministeT 
spraw  zagranicznych w gabinecie Cankowa. - 
C harakterystykę rządów i działalności Milewa, 
podaliśmy w fejletcmie naszego dodatku w po
przednim numerze »N. Ref.«, przesłanym nam 
przez "naszego korespondenta sofijskiego.

Otóż, jak obecnie z Sofji donoszą, w dniu 
17 bm. znaleziono na tem samem miejscu, na 
którcm  Milew skrytobójczo został zastrzelony, 
zwłoki ezłowieka, na którym umocowana była 
tabliczka z następującym napisem:

^Nazywam się Milan Malanów. Na tem miej
scu zastrzeliłem Ntkolę Milewa. Zasłużyłem na 
karę śmierci*.

Na tabliczce znajdowało się oświadczenie 
Malanowa, w jaki sposób zamordował Milewa.

Jłrmjfi polska zdolna do odparcia 
napadu

Paryski ^Gaulois* pisze, że armia polska 
znajduje się obecnie na takim poziomie, że 
ewentualny atak na Polskę, spotka się z bar
dzo poważnym oporem. Napad na Polskę, za
uważa dziennik, spowodowałby natychmiasto
wą interwencję Rinmmji, Czechosłowacji i Ser- 
bji, wobec czego wojna stałaby się powszechna. 
>Gaulois« zapytuje, czy Niemcy ośmielą się u- 
derzyć na Polskę i sądzi, że w takiej sytuacji 
należy dźwignąć Francję za pomocą środków 
Stopniowo wprowadzanych, a  nie za pomocą 
środków gwałtownych, które mogłyby spowo
dować ruinę Francji. ■ . \ r -s\ •; >

Trybunał kaski nie w d a ł  jeszcze 
orzeczenia w a r c i e  poczty Sdadskie]

Z Gdańska donoszą 18 bm.:
Prezes senatu gdańskiego dr Sahm powrócił 

dzisiaj z Hagi do Gdańska. Co do rozstrzygnię
cia sprawy konfliktu pocztowego oraz w jakim 
dniu należy oczekiwać decyzji, brak wszelkich 
wiadomości. W edług zdania prasy tutejszej, 
wobec wielkiego znaczenia sprawy i potrzeby 
dokładnego zbadania przedłożonych materjalów 
przez międzynarodowy trybunał, upłynie jesz
cze kilka tygodni, zanim trybunał ten  wyda 
fiwoje orzeczenie, . ^  * i ,

Rekonstrukcja gabinetu rcłoskieto
Dzienniki włoskie przewidują możliwość no

wych zmian w gabinecie. W edług pogłosek o- 
biegającyeh w prasie, Mussolini musiałby wziąć 
n a  siebie tekę obrony narodowej, obejmującej 
arm ję lądową, marynarkę i lotnictwo. Teka 
spraw zagranicznych miałaby przypaść Fedes- 
sonowi, zaś spraw wewnętrznych Farinaciemu.

Wiele natom iast siły sugestywnej miały po
staci drugo-planowe, rzucone na tło monodra- 
m atu Judaszowego, czy jako symbole sił, wal
czących dokoła niego, czy jako zwidy jego u- 
dręczonej duszy. Dwu-stronna kreacja p. Bu
czyńskiej w roli Szalonej-Nawróconej należytą 
uzyskała plastykę, szczególnie w postaci Szalo
nej, której iście bakchiezny rytm  pół-śpiewne- 
go słowa, ruchu i tańca wraz z czerwienią 
płaszcza i posępnym cieniem skrzydeł p taka u 
ramion żywym kolorytem bujnej gry odcinał się 
od tła  całości, czy to zgiełkliwego targowiska 
czy nastrojowej grupy apostołów, czy też głę
boko ofiarniczego tonu w postaci Nawróconej.

Tehmeniem prawdziwej poezji owiana była 
piękna postać św. Jana w szlachetnem ujęciu 
p. Zawistowskiego, którego gra-jaśniała nad ca
łym obrazem nie tylko głębią tonu, ale i przy
kładną, nieskażoną dykcją słowa, podanego 
głosem dźwięcznym i miłym. Nie mniej przeko
nywującą prawdę miała postać Jakóba w w y
konaniu p. Modrzewskiego, jak  też widmo Kai- 
fasza zarysowane przez p. Chodeckiego. Ze 
świata doczesności wyzywającą jej jaskrawość 
z temperamentem zagrała p. Śniadecka w roli 
córki Judaszowej. Pojedyncze zaś role miały 
■należyte oparcie w dobrze i oryginalnie, nieza
leżnie od wzoru warszawskiego wyreżysero
wanych scenach zbiorowych i trafnych ugru
powaniach i śpotkaniach wzajemnych jak  n. p. 
doskonale pomyślane jest pierwsze poznanie się 
Szalonej z Judaszem. Całość, mimo poszcze
gólnych (wskazanych wyżej braków dzięki wiel
kim walorom tkwiącego w niej poetyckiego 
ic-hniejńa, budzić może żywe zainteresowanie.

\ ,  1 !■ ‘ > 1 łkłl. P»
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JuaosWo Jest silnie zninteresotm « utrzymaniu
zachodnich iraiiic PolsUi

Mata ententa za nienaruszalnością wszystkich granic 
^ Polska nie wsląpi do malej ententy

. k . / > • (Telefonem od naszego korespondenta).
Wiedeń, 20 kwietnia. »N. Freie Presse« po

daje wywiad z jugosłowiańskim ministrem 
spraw zagranicznych Ninezrczem, k tóry m. i. 
oświadczył: Mała ententa uważa, że granice o- 
becne są defimtywnie ustalone i dlatego będzie 
ona bronić wszystkiemi silami tych granic 
przed jakąkolwiek ich zmianą. Jesteśmy bardzo

silnie zainteresowani =— mówił minister Nin- 
czicz —  w utrzym aniu zachodnich granic Pol
ski. Każde osłabienie trak ta tu  wersalskiego 
dotyka naszych interesów. Minister Ninczic ti- 
.waża, że pogłoski o wstąpieniu Polski do małej 
ententy są bezpodstawne, gdyż mała ententa 
ma inne cele, zupełnie Polsce obce.

Trzy posiedzenia francuskie] rady W se te !
Rząd uzyska większość w oku fz&aeh

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 20 kwietnia. Na wczorajszej ra-1 podobnie pod przewodnictwem

brzmieniedzie ministrów rozpoznawano brzmienie o- 
świadezenia rządowego, które ma wygłosić pre- 
mjer Painleve. Obrad nie ukończono. Postano
wiono ty lic o, jakie sprawy powinny być w o- 
świadezeniu rządowem poruszone. Dziś rada 
ministrów zbierze się ponownie, ażeby za
twierdzić ostateczną redakcję. Obradom prze
wodniczyć będzie w  Izbie deputowanych Buis- 
son. Program  rządowy odczyta sam premjer 
Painłeve. W  senacie natom iast przemawiać bę
dzie imieniem rządu minister sprawiedliwości. 
Dzisiejsza rada ministrów zbierze sę prawdo-

prezydenta re
publiki Doumergnea. Dziś wieczorem premjer 
wydaje przyjęcie na cześć nowego rządu. Do
tychczas zgłoszono dwie interpelacje, jednę 
zgłosił komunista Cachiti, odnoszącą się do o- 
gómej polityki rządu, a drugą poseł nacjona
listyczny Bertram, który interpeluje w sprawie 
udziału Caillaux w rządzie. W kołach politycz
nych panuje przekonanie, że gabinet zyska 
większość zarówno w Izbie jak i w Senacie. 
Stronnictwa prawicowe rozpoczęły już atoli 
akcję przeciw Caillaux. ,
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Kraków, 20 kwietnia.
Minister robót pbbk na Pomorzu

Z Tdreima donoszą 18 bm.:
Wczoraj przybył tu na statku rządowym „Ko

ściuszko" minister robót publicznych Rybczyński. 
Po powitaniu przez wojewodę pomorskiego dr Wa
chowiaka, prezydenta miasta i innych, udał się 
minister do mieszkania, wojewody, gdzie odbył 
konferencje w sprawie swojego resortu. Po 2-go- 
dzinnym pobycie w Toruniu minister odjechał 
statkiem w stronę Grudziądza.

Podróż ministra Rybczyńskiego ma na celu bez
pośrednie zapoznanie się zo stanem urządzeń rze
cznych na Wiśle. Minister zwiedził Wisłę aż do 
Tczewa, skąd powrócił koleją do Warszawy.
Zjazd Towarzystwa nauczycieli 

szkół średnich
! Wilno, 19 kwietnia.

Wczoraj rozpoczęły się obrady dorocznego zja
zdu towarzystwa nauczycieli szkół średnich i wyż
szych. Po nabożeństwie w kościele św. Jana na
stąpiło uroczyste otwarcie zjazdu w auli kolumno
wej uniwersytetu im. Stefana Batorego. Przemó
wienie powitalne wygłosił przewodniczący zjazdu 
p. Kwiatkowski. Dalej przemawiał delegat rządu 
p. Wł. Raczkicwicz, przedstawiciel M. W. R. i O. 
P., dyr. dep. szkol. p. Zagórowski zapowiedział 
rycłde uregulowanie sprawy pragmatyki służbo
wej w ustroju władz szkolnych. Potem przema
wiali: prof, Orłowski, kurator Gąsiorowski i ks. 
biskup Matulewicz,

W imieniu Wilna powitał zjazd pre>z. miasta 
Bańkowski, a w imieniu kura torjum poznańskiego 
p. Nanas, potem p. Zenon Klemensiewicz wygło
sił obszerny referat na temat podstaw T. N. S. W.

Zjazd, postanowił wysłać do p. prezydenta Rze
czypospolitej depeszę z wyrazami hołdu. Prócz te: 
go wysłano depeszę do obradującego w Paryżu, 
kongresu profesorów całej Francji. Sekretarz ge
neralny T. N. S. W. odczytał depesze, nadesłane 
pod adresem prezydium przez poszczególne towa
rzystwa orąiz szereg instytucyj naukowych.

Po południu zwiedzali uczestnicy zjazdu miasto. 
O godz. 4 zaczęło się plenum, na którem wysłu
chano sprawozdania zarządu głównego. Nad spra
wozdaniem wyłoniła się dyskusja, której nie ukoń
czono, odraczając dalszy ciąg do dnia następnego.
0  godz. 7 obradowały komisje.

Wieczorem na cześć gości urządzony został raut 
w salach kasyna oficerskiego.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI.
Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie _ się 
w poniedziałek 20 bm. o godz. 5. Porządek dzien
ny: Dr W. Taszyeki: Najdawniejsze polskie imio
na osobowe; prof. S. Hammer: Technika powie
ści Apu-lejusza; ezł. T. Grabowski: Źródła filozo- 
fji Słowackiego.

ZJAZD MIAST MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA CIE
SZYŃSKIEGO odbędzie się 24 bm. o 9*30 przed 
południem w sali Rady m. Krakowa.

GODZINY OTWARCIA SKLEPÓW Z CUKIER
KAMI. Wydział przemysłowy magistratu krak. u- 
dzielił w tych dniach zezwolenia kupcom sprze
dającym wyłącznie wodę sodową, cukierki i owo
ce, na przesunięcie godzin otwarcia sklepów od 
godz. 11 rano do godz. 8 wieczorem. Zezwolenie 
to obowiązuje aż do odwołania i tylko po i wa
runkiem, że odnośni kupcy nie będą sprzedawać 
żadnych innych towarów.

PRZYWRÓCENIE ANGIELSKIEJ SOBOTY. Z 
Warszawy donoszą: Minister spraw wewnętrznych 
wydał okólnik, według którego praca w sbbotę od
1 maja do 1 .października będzie trwała do godz. 
14. Jestto przywrócenie t. zw. angielskiej soboty.

Z PARKU DRA JORDANA. Sokół krakowski 
•ogłasza: Gry i zabawy dla młodzieży w parku dra 
Jordan a rozpoczną się we czwartek 30 kwietnia 
br. Zbiórka młodzieży przed pawilonem parku o 
godz. 4‘30 po południu. Wpisy przyjmuje kanee- 
larja parku w pawilonie na lewo od dnia 27 bm. 
cd godz. 4—6 po poi.

DOM WYCIECZKOWY T. S. L. W KRAKOWIE 
został ju,ż otwarty i urządzony w zakładzie im. 
Lubomirskich przy ul. Rakowickiej. Wszelkich iin- 
foimacyj udziela Tow. Szkoły Ludowej w Krako
wie, ul. św. Anny 5, II p.

BUDOWA HALI TARGOWEJ. Na placu Sło
wiańskim w miejscu ogrodzonem parkanem z tar
cic przystąpiono już do budowy hali targowej. Na 
razie wzniesiono większą część szkieletu drewnia
nego pod ściany hali, dachy i wieżę. Roboty cie
sielskie będą ukończone w tych dniach, poczem 
nastąpi budowa ścian, lny ci e dachów i urządze
nie wnętrza.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH 
(Rynek gł. A-B 39). Wtorek 21 bm. Wanda Dy
no wska: Patrjotyzm a braterstwo wszeehludzkie; 
czwartek, 23 bm. prof. Uniw. dr TMsiam  Jachi-

mecki: Wrażenia z Włoch (życie umysłowe i 'a r ty 
styczne); sobota, 25 bm. Stanisław Ryszard Stan- 
de: Współczesna poezja niemiecka (z recyfe. Jul. 
Steina); niedziela;, 26 bm. Wieczór autorski Jana 
Wiktora. Początek o godz. 7 wieczór.

ZAKOŃCZENIE ROZPRAWY PRZECIW 3 
OFICEROM. W sobotę zakończyła się w krak. są
dzie wojskowym 5-dniowa rozprawa przeciw po*- 
Doborskiemu, maj. Biernackiemu i pułk. Witwi- 
ckiemu, oekarżcaym na tle stosimków w 4 pułku 
strzelców podhailaiiskich. Trybunał o godz. 12 w 
pohidnie ogłosił wyrok uwalniający pułk. Wit w i- 
ckiego od winy i kary, a skazujący pOT. Dober- 
skiego na 1.4 dni. aresztu domowego za samowol
ne wydalenie się z pułku, zaś majora Biernackie
go na 1 miesiąc, aresztu odwach.owego za niesub
ordynację popełnioną przez obrazę czci pułk. Wi- 
twickiego. Od innych zarządów zostali oficerowie 
ci uwolnieni.

ZBŁĄKANA JANIA. Dnia 19 bm. zatrzymały 
organa IFkcm . P. P. zibląłtaną w ulicy Królowej 
Jadwigi na Zwierzyńcu 4-lctnią Janię. Wobec te
go, że zbłąkana nie umiała podać swego adresu 
ani nazwiska, przeto umieszczono' ją w żłóbku, 
przy u-3. Podzamcze, gdzie rodzice mogą ją ode
brać.

TAJEMNICZA SKARBONKA. Dziś nad ranem 
posterunkowy P. P., pełniący służbę na torach ko
lejowych pod mostem warszawskim, znalazł dre
wnianą skarbonkę, którą; prawdopodobnie oderwa
no w jednym- z kościołów i po wypróżnieniu jako 
zbyteczną porzucono.
■* ZAŁATWILI SIĘ NA MIEJSCU. M niejszej_ no
cy włamali się d,o kurnika St. Woźniakowskiego 
przy lik Chodkiewicza 19, jacyś nieznani zl-odfzieje 
i  skradli 15 kur i kilkadziesiąt kurcząt. Sprawcy, 
bojąc się alarmu, kury zaranni na miejscu. j

NIEUDAŁA WYPRAWA. Niejaki Tadeusz Ło-j 
puewka, lat 17, przechodząc ulicą Królowej Jadwi-j 
gi zauważył ot* war te miesakanio Józefa Orlichty. j 
Kocrzy&ta îąo z nieobecności właściciela domu i ze 
sposobaiości, wszedł bez Obawy do mieszkania, 
gdzie skradł 269 zł. Łopuszee jednak wyprawa 
się nie udała,, gdyż wpadł w ręce policji, która go

t
Za spokój duszy ś. p.

NotaPlsisia JOZCFil, kapł. JERZEGO i Ora TADEUSZA

G RO D Y Ń SK ICH
odprawione zostaną doroczne N a b o ź a ń s tw a  t a l o b s e  w kościele 0 0 .  Kapucynów 
we środę dnia 22 kwietnia b. r. o godzinie 9-tej rano — na któro zapmsza

v  ft7fi B f ln T lK l

SZLAKIEM PRZESTĘPSTW. W wykazie sta
tystycznym przestępczości za miesiąc marzec w 
óteręgu woj. krakowskiego czytamy, że w wymie- 
nicHBym miesiącu wykryto 280 wypadków fałszer
stwa piesniędizy i j>apieirów wan*tośeiowych, wypad
ków rabunku zanotowane 14, wykryto 13, mor
derstw 7, zbrodni daieciobójstWa. 5, podpalenia 3, 
przestępstw przeciwko moralności zameldowano 
222, wykryto kradzieży kieszoajJkowych 65, kra
dzieży kolejowych z włamaniem 15, kradzieży z 
pola i lasu wykryto 3 8 7 ,  innego rodzaju kradzie
ży bez włamania zameldowano 1064, wykryto 984, 
oszustw wykryto 271, wypadków opilstwa zamel
dowano i wykryto 1067, lichwy i paekatrstwa 148, 
wypadków spędzenia płodu wykryto 3, a różnych  
przekroczeń wykryto 6S29. ,

DNIA 16 KWIETNIA B. R. odbył s ię  19dy z 
rzędu pokaz gotowania'na gazie. Na kuchni szalko
wej S-^o-mamnej ugO'towauo obiad na 12 ąsob w 
aluminiowych naczyniach p ię tro w y ch , mianowi
cie: barszcz ozeiwony, majkairon włoski, jarzyna 
bulwa, ko-mpoit ze śliwek suszony cli. Równocześnie 
zagrzano na tejże kuchni 4 litry wo-cty do mycia 
naczyń. Koszt gotowania wyniósł 19W g-f. przy 
zużyciu 558 litrów gazu. . .

Dla dokładnego wykazania, ile ga>zu zużywa svy 
do pieózenia mięsa lub ciasta, upieczono w osob
nych szabaśużkach: ;\V śzabaśuiku Nr. I.. 2 kg 
polędwicy w-oiowej na ruszcie bez tłb&zczm, na co 
wye«ło 919 litrów' ga®u za 32 gr. W ^zaoasniku 
II. 1 kg hea^batniików „Albeailó.w1' za 12 gr. przy 
zużyciu 381 litrów gazu. , . ^

Prócz tego dla wykazania prakiyczno&ci „Pro- 
dige“ w zastiosowanau do 2 płom. kucheiikj, upie
czono na 1 płomieniu tejże kuchenki 1 l̂ g- babki 
drożdżowej za 8 gr. paizy zużyciu 235 iitaów ga*u.

Najbliższy pokaz -odbędzie się we czwartek 23 
kwietnia br. punktualnie o godz. 5 po południu. 
Wstęp wolny. , , v

Z kraju i ze świata
WYRAZY HOŁDU DLA PREMJERA GRAB

SKIEGO. Siódmy walny zjazd dólegatów zwią
zku artystów &cen polsildch w Warsizaiw-ie praesłał 
prezesowi Rady ministrów Wł. Grabskiemu wyra
zy czci i hołdu.

CENY W ZAKOPANEM. Na ostatniem posie- 
dzen.iu tymr^zaso»wej komisji uzdrowistkowej zdiżo- 
no zgodnie z wnioskiem Tow. właścicieli realności 
ceny t. zw. mieszkań sezonowych, jak następuje: 
Ozynsfz najmu jednego pokoju umeblowanego za 
cały okres czteromiesięczny (eaenrwiee—wrzesień) 
od 150—250 złotych. Za kuchnie i duże oszklone 
werandy: połowa powyższego cizynsizu. Wbrew 
przeciwnemu wnioskowi wydziału gremjum wła
ścicieli hoteli i pensjonatów zniżono ceny maksy
malne w pensjonatach: do 6% zł. (tnzecia katego- 
jrja), 8 zł. (druga) i 10 zł. (pierw&za). Zniżono jów-

nież ceny w hotelach: a) za. pokój jednoosobowy 
w hoitelach drugiej kaiegorji (pierwszej niema) od 
3 do 4 zł., b) dwuosobowy od 5—6 zł.; w hotc- 
ła-ch trzeciej kat eg 017^ (pokojach umeblowanych): 
a) od 2 j^ do 3 zł., b) ocl 3 łA do 4 A zł. Nadto 
T. K. U. wspólnie ze awierzelwiością gminną i stów 
dorożkarzy przedłożyła starostwu projekt zniżonej 
taryfy dorożkarskiej, który w myśl obowiąizują 
cych przepisów zatwierdizać ma ostatecznie urząd 
wojewódzka przed nadeiściem sezonu głównego.

„PLAGE-LAŚKIEWIĆZ“ FABRYKĄ SAMO' 
CHODÓW. Fabryka samolotów ,^iage-Laśkicwicz: 
wykończyła w tygodniu u-b. w swych w ars® tatach 
ostatni aparat typu Ansa.ldo. Równocześnie fabry
ka „Piage-Laśkierwioz'‘ przeprowadza reorganiza
cję,' zappowadza.jąc dział budowy nadwozi do sar 
mocbodów wszetfeieh typów, tj. ciężarowych, oso
bowych i autobłJSowych. W tym dziale fabryka 
otrzymała już poważne * zamówienia.

SPRAWA o OBRAZĘ PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ. W sądzie pokoju 20 okręgu w War
szawie rozpatrywana była sprawa Wacława Prze- 
s-pdłowskjego, -oskarżonego o obrazę prezydenta 
Rzeczypospolitej. Według zeznań świadków, oskar 
żony jadąc tramwajem w rozmowie z motorowym, 
omawiając sprawą skasowania, niektórych świąt, 
wyraffiił się między innymi: prezyden t Wojcie
chowski ora® Sejm 'wzięli od żydów łapówki i dla
tego skasowali święta4* itp.

Sąd zakwalifikował czyn P. z aid. 263 cz. 1 k. 
k i -skasał Przespłowskiego na dwa miesiące 
aresztu za roagdaseanie świadomie fałszywej wie
ści o rozsporządzeiiiu władz państwowych, mogą
cej wywołać niepoltój publiczny.

ZAMORDOWANIE' KASJERA KOLEJOWEGO. 
Jak z Piotrkowa donoszą, na staoji lYołburka, 
leżącej na łinji kolejowej Koluszki-Piotrków, za
mordowany został w celach rabunkowych w lo
kalu kasy, Stanisław Chrustow&ki, kasjer, sprze
dający bilety jazdy. Morderca zadał mu śmiertel
ny ciot siekierą w głowę. Zbrodnię wykryto, gdy 
publiczność nie mogła się doczekać otwarcia okien 
ka kasowego. Bandyta zrabował zawartość kasy, 
wynoszącą 20Q zł. Połieja czyni energiczne poszu
kiwania za zbrodn i arzean.

SZKOŁY PQD GOLEM NIEBEM. Inspekcje 
szkeiine łódzkie wydały zarządzenia, aby dziatwa 
szkolna w .miesiącach letńkh odbywała lekcje na 
śwież cm powietrzu w pankach, okolicznych la- 
saieh itp. Również pirojektoweny jest cały szereg 
wycieczek dzieci 'sżkół powszechnych do okolicz
nych miejsc o* w ości.
;* ŻONA' '.MURASZKI — ...PRZECIW „KUR. PO

RANNEMU^. „Gazeta Poranna14 drukuje list p. 
Elżbiety Mura&zikowej, piętnującej kłamstwa „Ku- 
rjera Porannego44 w spaw ie jej s-to&unku do mę
ża. Zaprzecza, jakoby m i a ł a  był kierowniczką ja- 
czejki bolsaewickiej na Łotwie i jakoby jej mąz 
służył w ochranie. P. Mu.raozkowa twierdzi nailo- 
miast, że w roku 1920 jako urzędniczka wojsk 
polskich walczyła z bolszewikami, a język polski 
jest jej językiem ojczystym. Zapowiada wreszcie 
p. Muraszkowa pociągnięcie redaktora „Kurjoia 
Potannego“ do odpo^Yicdzialności sądowej.

NOWY WIELKI POŻAR LASU. Dnia 12 bm. 
około godz. l i  wybuchł w Turynce pożar, które-, 
go pastwą padło 120 morgów lasu, będącego wła
snością Zofji: Stanków ej.

WYROK NA B. KAPITANA TKACZEWA. Sąd 
kawny w Tarnowskich Górach wydał dziś  ̂wyrok 
na b. kapitana Jasna Tkaczewa, który a®ia 
czerwca z. t . zastrzelił w re&tarrraeji hotelu ,Jro-- 
loniau w Tarnowskich Górach Teodora Stańczyka, 
właściciela, dóbr i biura, handlowego w Sosnowcu, 
Tkaczew został skazany na 3 A roku wiąziema.

CZAS LETNI obowiązuje w Anglji od 19 bm. 
TRANSPORT AMERYKAŃSKIEGO ZBOŻA DO 

POLSKI. W porcie -gdańskim spodziewany jest 
pierwszy statek- transportowy amerykańskiego 
zboża dla Polski. Jest to statek „Gaspair44 o po
jemności 2000 ton. Przybędzie on bieżącym tygo
dniu, .

KATASTROFA SAMOLOTU FRANCUSKIEGO. 
Z Pairyża donoszą: W okolicy Remae spadł ze zna
cznej wysokości aeroplan wojskowy. Na miejscu 
wypadku znaleziono zwęglone szczątki oficera i 
żołnierzy, którzy stanowili załogę ap<aratu spalo
nego od wybuchu zbiornika benzyny.

KOMUNIKACJA RADJOTELEGRAFIGZNA Z 
AFRYKĄ I AUSTRAUĄ. Rząd angielski posta
nowił zaprowadzić od jesipni br. stalą komuni
kację radiotelegraficzną między Anglią, Kanadą, 
Potudniiową Afryką i Australją,

ZGON RAJZULEGO. , Przywiklca powstańców 
marokańskich Rajzuli, znajdujący się obecnie w 
niewoli hiszpańskiej, zmarł po dłuższej chorobie.

WYBUCH W KOPALNI. Z Mooc donoszą: Na 
skutek wybuchu miału węgłowego czterech górni
ków zostało zabitych.

RADJO NA 20 TYSIĘCY KILOMETRÓW. Z 
Mefibounn (Austrjalja) donoszą: Prizy obecnie przc- 
pa-owaatżanych tutaj doświadczeniach radjote-ch.nl-. 
eznych słyszano diztweniki kolejowe w pobliżu Lomg 
Ifiland kolo N. Jcmku. Odległość, która w ten spo
sób została praeziwyoiężona, wynosi 12.000 mil, 
czyli 20,000 kim. ~

MIĘDZYNARODOWE TARGI otwairte zostały 
18 bm. w Budapeszcie. Wystawa obejmuje produ
k ty  przemysłu węgierskiego i najważniejsze fir
my wstzysłldch państw Europy. Uroczyste otwar
cie targów odbyło się w obecności naczelnika pań
stwa Hort,y4ego.

ZNIESIENIE WIZY AMERYKAŃSKIEJ. Z Wa
szyngtonu donoszą: Seleretarjat stanu dla spraw 
zagratniczinych w Waszyngtonie zakomunikował 
wsżystkim przecistawicielóm państw akredytowa
nym prze® nząd amerykański, że opracowuje pro 
jekt zniesienia opłat za wizy udzielane przez 
konsulaty amerykańskie.

BURZLIWE SCENY NA GIEŁDACH WŁO
SKICH. Z Rzymu donoszą: Wskutek nowych zar 
rządzeń ministra skarbu przyszło na giełdach wło
skich do nader burzliwych scen. Wobec formal
ny ch b ó jek  na giełdach w Medjolanie i Florencji 
musiano użyć interwencji władz beztpięczeńatwą.

W związku z tean na giełdach wlosiliich nastąpiła 
dtość znaczna zniżka kursów. ■ *::/
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T E A T R  
K I N O

Z A B A W Y
..........

Onia W  kwietnia:
TEA1RY_ T B

im. SłGWACKIEOG 
Pecząiek goiz. 7*38

|  • J U D A S Z  ■ ■ - y ^
|  ’ ' tragedja K. Tetmajera w  4 aktach .

„BAGATELA*
PocząiDk^odz, 8*ma

|  N o w o ść !  N o w o ść !

S o n a t a  M z e r o w s k a  1
|  sztuka w 4 aktach Ferdynanda Nozićre*a j 
f| i Ałtrede Savoir’a /'i

upereitta
„ N O W O Ś C I "

n l . R a i a h a
1 S ł o d k i  k a w a l e r  ? 8 if§
|| Ę"'\ operetka w 3 aktach L. Falta

} l l » j  j m

„Proraień"
P odw ale

Jeansy od gol*. 5-oj 
w jiitdziofjj od godz. 3

| P ie lń  - v n tto d d  tr lm n fu jacei
I Reżyserja Turżańskiei

w roli głównej: N A T A L JA  KOW ANKO

1

Senzac’a artystyczna najwyższej ’ lasy  1 i 
** d r k L * •ATCy <lzieJo jakiego nie widzieliście! j

W y r a f in o w a n a  kusicieli^
mEtorja kobiety, która ma i która pragnię 

Ponadto:

Iw M ' Mody paryskie na rok 1925/6
„REDUTA"

Lubicz 15
■ ■ J*& :- ..

PSerwsaj •* uis g. 5 
w nieU^i ni godz. 3

0 L>

B  e l - c a  YAT ' ( i P C S j t C ^ . Ć i e
wielki dramat firćlyczno-senzacyinyt 
PO BAZ PIERWSZY W KRAKOWIE 1 

<-} W roli główne i urocza W łoszka: 
FRANCESKA BERTINI 

Jako dodatek do programu: świetna 2-aktową 
farsa amerykańska

u ® i  t e  t e l e f o n i s t k i 14 j> j
z udziałem wspaniałe tresowanego psa '4̂ 1 

RAZEM 10 AKTÓW PROGRAMU

„smur
św. Jana 4
Seaney eodz. 4«,r, £

„WA1A“

Gertrudy 5

Olbrzymie arcydzieło filmowe, ja* 
kiego jeszcze nie było i nie bętSzie!

HIBELDK0I
Zwycięska pleśń miłości w 10-cin 

wielkich aktach.
Dnstracja m uzyczna R. WAGNERA przy Bpe 

cjalnie zwiększonej orkiesirze.
Pie^ń miłości i zdrady, życia i mamiętności, 

nienawiści i pośw ięcenia! 
Nadzwyczajna gra, fenomenalna w ystawa — 
gcmjusz reżyserji-! Obraz uznany zgodnie przez 
całą prasę świata za jedyne w  swoim rodzaju 

arcydzieło artyzmu i  doskonałości.

„WARSZAWA**
Stradom 15

Sê tosy: 5, 7, 9.
w niedziele od sodz. 3

Obraz z życia artysly dramatycznego, A. Uosen* 
tbala w Burgteatrze w  Wiedniu

D W A  Ś W I A T Y
10 ak tó w  i

dw ie serje  razem  w ra z  z zakończen iem .
Romans

jmsn
Starowiślna 21
Początek seansów
5, 7, 9-ta.

w niedzielę od g. 3-oj

Golgota uczciwej kobiety
12 aktów — 2 serje razem  

Według słynnej powieści Juljusza Mury „Lc 
Mainon du Mystóre**.

Dramat ten poruszył publiczność całego świata!

f f U l l U r " 1 J^auriarnie 
Koncertowe

I TBS9 R E S T  A U R A C J  A

i i
Y

Goicinne występy Br. BrónowsRiego
Program baTdzo urozm aicony!

Początek codziennie o godzinie 8 - mej wieczór
Wertep wolny! Wstęp wolny! H |

Kraków, u l, św . G ertrudy 26.

KONCERT J. THIBAUD^A, słyinnego skrzypka? 
wirtuoza, odbędzie się daiś, tj. w pouiodziałek 20 
bm. o godz. 8 wieoaór w Starym. Teatrze.

STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI, bohaterski te
nor opery warszawskiej, wystąpi w uas-zem mie- 
śc*ie tylko jedon raz, a  to w piątek daiia 24 bm. w 
Starym Teatrze. Bilety są już do nabycia u J. 
lipskiego, Slawkowslra 8.

ZMABM:

^  t  Dr Jan Stock
Dwie wyżs®e uczelnie krakowskie ponoszą zno

wu bardizo bolesną stratę. W niedzielę zmarł w. 
Krakowie na zapalenie płuc, które wytworzyło się 
po operacji ślepej kis-zld, dir Jan Stock, ptrofescir 
fizyki w Akademji górniczej i docent Uniwersytet 
tu Jagielł. ; -ł .< ■"(

»9p. dr Jan Stock urodził się w 1881 i odbył sto;- 
dja z zakres-u fiizyki w Unwi. Jagielł. pod kiea-mi- 
kiem niezapommanej pamięci prof. Smołuchow- 
skiego, którego był asys;tentem. Habilitował się 

1 następnie w uniw^ lwpwiskim i politechnice Iwo.Wą
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MOMKURB BOSKOMAŁOSGI
jako odpowiedź na fantazyjne wymysły.

1 .0 0 0  ZSiOTTCH MAGMOB7
wypłacimy temu, kto udowodni, źe wyrabia &SŁŻY i BIBUŁKI do papierosów lopsze od naszych,

światowe! sławy

ALTESSE" i SAHUM“  -2Ł.
nsnlnnsi tn flii in n rb ift  ^ # I W V C k i ini „MOKKA1

z najlepszej bibułki białej lub żółtej i z watą chemicznie preparowaną, niszczącą złe składniki tytoniu. >
U WARA! Sostarczflmy tak ie  wyłącznie sklepom  fabacznym po cenach hartow nych najlepsze zapałki włoskie MIL A V O.

PJ5NAST© WYRABIAMY czeki i paski kontrolne do kas „NATIONAL11 i farbkę do bielizny „BFN2AL** oryginalną tylko z wizerunkiem TYGRYSA

, , a Ł T B @ S M . W I S Ł J l “ ,  S - k a  a k e . ,  K r a k ó w .

Rozruchami bulgarskiemi kieruje poselstwo 
sowieckie w Konstantynopolu

(Telegram własny
Londyn, 20 kwietnia. Ostatni krwawy za

mach w Bułgarji wywołał w Anglji ogólne obu
rzenie. Opinja publiczna utrzym uje, że głów
nych winowajców zaburzeń w Bułgarji należy 
szukać w Moskwie.

* Chicago Tribune« donosi z K onstantyno-}X)- 
la, że tamtejsze poselstwo sowieckie otrzymało 
środki pieniężne i instrukcje dla popierania za
burzeń rewolucyjnych w Bułgarji. Kierowni-

„NGwej Reformy").
ctwo całej akcji spoczywa' w rękach Zmowie
wa.

P rasa angielska wskazuje na to, że półwysef 
bałkański stanowił już od dawna niebezpieczeń
stwo dla pokoju europejskiego, i że ambicją 
Rosji sowieckiej jest ugruntowanie wpływa 
trzeciej międzynarodówki na Bałkanach. Buł
gar ja  zaś stanowi najlepsze podłoże dla za
mierzeń rosyjskich.

eldcj. Z tych czasów pochodzą, bardzo cenne pra- 
ee młodego uczonego.

Wojna światowa przerwała naukową działal
ność śp. Stocka. Wzięty do niewoli rosyjskiej 
wraz z całą załogą pnzemy&ką. przez 4 lata prze
bywa] w niewoli w Turkiestanie. Dopiero w r. 
1918 powrócił do kraju, znękany i wycieńczony 
ciężkiemi przejściami. W następnym zaraz roku 
powołała go Akad ero ja. górnicza na stanowisko 
profesora fizyki. Niezależnie od prac naukowych 
bieTze śp. Sfco-ck gorliwy udział w organizacyjnych 
pracach Akademji, pracując niezmordowa-ni© nad 
jej rozwojem. Stworzył przede wsayst-k-iem zakład 
fizyczny, który należy obecnie do najlepszych la
boratoriów Akademji. Wybił się też na czoło ze
szłorocznego zjazdu fizyków polskich, który w 
przeważnej części był jego dziełem.

Nietyliko Akademja górnicza, ale wiedza i nau
ka polska ponosi przez śmierć przedwczesną śp. 
dra Jana Stocka bardzo dotkliwą i bolesną stratę.

Oześć Jego pamięci!

!» “  *
Pogrzeb śp. dra Stocka odbędzie się we środę 

o godz. 10 rano z kaplicy cmentarnej na dworzec 
kolejowy. Zwłoki przewiezione będą do Dobromila 
6ikąd zmarły profesor był rodem.

t Praf. dr Zygmunt HKfMti
Profesor gleboznawstwa na Studjum rołiiiczem 

Uniwersytetu Jagiełl. dr Zygmunt Starzyński 
zmarł w Krakowie. Pogrzeb odbył się dzisiaj z 
kaplicy cmentarnej.

Urodzony w roku 1884 pod Warszawą, studja 
średnie przebył w Łodzi, poczem przeniósł się do 
Krakowa, gdzie poświęcając się naukom minerar 
Logicznym, pracował głównie w Zakładzie minera
logicznym U. J. pod kierownictwem ówczesnego 
dyrektora prof. J- Moaoaewa-caa. Z tych czasów 
(1912) pochodzi jego petrograficzna praca, odno
sząca się do wysp Komandorskich. Po uzyskaniu 
tytułu doktora fiiozofji przeniósł- się przed samą 
wojną do Moskwy, gdzie w Akademji rolniczej 
poświęcił się dalszym &tudjom głównie z zakresu 
gleboznawstwa. Po powrocie do kraju uzyskał w 
państwowym Instytucie gospodarstwa wiejskiego 
w Puławach stanowisko kierownika oddiziału gle
boznawczego. Tam też napisał cały szereg cen
nych prac z zakresu gleboznawstwa., odnoszących 
się dio gleb rodzimych. W ostatnich kilku latach 
w półroczu letniem wykładał gleboznawstwo takie 
na wydziale rolniczym U. J. W roku zeszłym prze

niósł się na stałe do Krakowa i po habilitowaniu oskarżony jest o niesubordynację wobec swego 
się uzyskał ka techę gleboznawstwa., połączoną z ' przełożonego, której dopuścił się w czasie podró- 
wykladami mmeralogji i geologji. ży siwej dio Krakowa, będąc w stanie nietrzeźwym.

Przez zgon młodego uczonego ponosi Studjum 
rolnicze U. J. bairdizo dotkliwą stratę.

Stowarzyszenia urzędników
poszukuje 842

srutftr ped Lodowe sanatoriów l i  gottwyil wil
w miejscach zdrojowych — przedewszystkiera w Kry
nicy, Żegiestowie, Iwoniczu, Rymanowie, Truskawcu.

Zgłoszenia z polaniem szczegółów i warunków pod adre
sem: Węgliński, dla Sanatorjum, poste restante Lwów.

m a  „ameba
firm y K. RŻĄCA I CHMURSK1 W KRAKOWIE 

Jest najlepszym  środkiem  przeczyszczającym  i ' re 
gulującym  czynność żołądka. Przewyższa skutecz
nością I działaniem  leczntczem wszystkie wody gorzkie 
zagraniczne, a ;est od nich znacznie tańszą!

Major Wacław Biernacki oskarżony o to, że do
radzał asysfeneyjiiemti baial jonowi, aby od masze
rował z plant, by nie występował przeciw tłumo
wi, który oburzony jest jedynie na policję, a nie 
na wojsko. Czynami swemi dopuścił się Mieczy
sław Obiediziński zbrodni przeciw obowiązkowi 
subordynacji wojskowej* występku naruszenia o- 
bowiązków służbowych przy spełnianiu szczegól
nych czynności służbowych tchórzostwa. Major 
Biernacki oskarżony jest nadto o nakłanianie do 
występku naruszenia obowiązków służbowych przy 
spełnianiu szczególnych czynności służbowych.

sp* *
Oskarżonych sądzi trybunał generałów, zło 

żony z generała dywizji hr. Lamezana, gen.

ż  sa li sądowe!

dyw. Berbeckiego, gen. dyw. Pogorzelskiego i
gen. dyw. Tkulliego, a pod przewodnictwem 
pułkownika dra Józefa Dąbrowskiego, członka 
najwyższego sądu w Warszawie. Prokuraturę 
wojskową zastępuje pułkownik dr Lubodzieeki, 
przy współudziale podpułkownika dra Cięciela, 
protokołuje porucznik Lubowiecki. Ma rzeczo
znawców powołano generała Wróblewskiego, 
gen. Skierskiego i gen. Kędzierskiego. Oskar
żonych bronią dr KUmecki (gen. Czikieła), dr 
Woźniakowski (maj. Biernackiego), dr Heski 
(kpt. Obiedzińskiego) i dr Kwieciński (por. Ska-r 

O DZIECIOBÓJSTWO. skiego i Nowakowskiego. Do rozprawy .powoła-
Dzisiaj w sądizće okręgowym karnym rozpoczęła no go fcWjadków ze świata wojskowego, poli- 

się kadencja sądu przyaó^ysh rozprawą o daie- tycznego i urzędniczego
ciobójstwo. Przed trybunałem pod przewodnictwem j p 0 WVTV0]amu sprawy przewodniczący ode- 
s. s. o. Księskiego a pirsy współudziale dr Morusa bral generalja od oskarżonych, potzem po za- 
i dr Jury stanęła młoda dziewczyna Anna Cze-! przysiężeimi członków trybunału zapytatl się 
chówna z Alwornji, oskarżona o to, że dnia 29 zarówn0 oskarżonych jak i prokuratora, czy 
grudnia 1924 rano o gods. 6-ej porodziła nieślu- niG mają jakichkolwiek zarzutów przeciw 
bne dziecko w stodole swych służbodawców i w składowi trybunału. P rokurator dr Lubodzieeki 
kilka dni po tym porodzie dziecię to, płci żeńskiej, za.bral głos, zawiadomił trybunał, że na poleee- 
udusiła, ściskając rękoma za szyję. Tmpa nowo- Hie swej władzy fungować będzie jako prekura- 
rodką schowała następnie w stodole, grzebiąc go ior właściwy, ‘jednakże zapowiada, że do tej 

.......................................  ‘ ‘ * któ-
w y
ma

ła się wstydem. - j żadnych zarzutów eo do składu trybunału, jak
Przysięgli postawione im pytanie w kierunku również nic ma nic przeciwko temu, ażeby fun- 

zbrodni dzieciobójstwa zaprzeczyli 6:6, wobec cze- J g-0walo d w ó c h  prokuratorów, jednakże 
go trybunał ogłosił wyrok uwalniający. j

Oskarżał prok. Woloszczuk, bronał dr Asehen- SPRZECIWIA SIĘ, ABY PROKURATOR BYL 
brenner. DELEGOWANY PRZEZ MINISTRA SPRAW

albowiem rozkazy o dyslokacji wojsk dotyczy
ły zaledwie kilku ulic Krakowa, nie m ają więc 
charakteru ogólno-państwowego, lecz czysto lo
kalny a w dodatku chwilowy.

Nad wnioskiem prokuratora o-bradował try 
bunał, poczem ogłosił uchwałę w tym kierun
ku, że wniosek prokuratora co do obecności 
kobiet jest uzasadniony, wobec czego do niego 
się przychyla, natom iast

WNIOSEK CO DO TAJNOŚCI ZAŁATWI 
TRYBYNAŁ POŁOWICZNIE.

mianowicie w ten sposób, że odczytanie ak tu  
oskarżenia oraz obrona podsądnych odbędzie się 
jawnie, natom iast zaprowadza się tajność roz
prawy w postępowaniu dowodowem.

Następnie przystąpiono do odczytania aktu 
oskarżenia, poczem przystąpiono do przęsłu 
chana a gen. Czikieła.

Z ajścia listopadow e
przed sądem wojskowym w Krakowie

DELEGOWANY
WOJSKOWYCH.

A kt oskarżenia- wniesiony jest z rozkazu D. O. 
K. V., wobec czego prokuratorem  może być 
tylko prokurator właściwy dła D. O. K. V., k tó 
rym jest podpułkownik Bartik. Ustawa nie do
puszcza, żeby minister wojny mógł przedsta
wiać do Mrawy prokuratora niewłaściwego

PterafIW  '■■i? - arozoraw y orzeciw  gen era łow i (z ik low i dlatego domaga się na. podstawie §§ 98, 99,
r B c i W a Z j  Ł a A l^ a l  a  w  jr  109 procedury karnej w związku z atrybucja-

f  d O W Ó d C O n  O d d l i O f Ó W  s s y s  Sfl komendanta właściwego o wyłączenie pró
szy się w dniu 6 listopada n]e i a ł 0  ^  “ kuratora dra Lobodzieckiego. Zapatrywaniom
chować się wobec agresywności tłumu, naraaając- ^  Woźniakowskiego sprzeciwia się prokurator 
się przez to na rozbrojenie przez tłum, D) aaos y j.obodziecki, uzupełniając swe świadczenia tem, 
punkt oskarżenia obciąża kap. Obiedznistkiego o ^  d' h gowany przez naczelnego prokura- 
to, że jako dowódca H baonu 16 pp.^ zaś por. w p o ró ż n ie n iu  z gen. Kulińskim, który- 
Skarski. Nowak owsiki, i alf O dowódcy 4 i 6 kOtn- wnin-Sń smypn.f-ro- n w A

' Kraków, 20 kwietnia.
Dziś rozpoczęła się w tutejszym sądzie wojsko

wym rozprawa o zajścia listopadowe. Na ławie 
oskarżonych zasiedli gen. dyw. Józef Czikel, ka
pitan Mieczysław Obiedzióski, por. Tadeusz Skar- 
eki i Wacław NowaJtowski, oraz major Wacław 
Biernacki.

Akt oskarżenia obwinia generała Caikla o to, że 
a) w ostatniej chwili zmienił dowódcę batąljoim 
asystencyjnego, b) że nie udzielił władzom poli
tycznym tak silnej pomocy wojskowej, by dawała 
ona rękojmię, że zadanie jej zostanie spełnione, 
tj. nastąpi przywrócenie porządku i bezpieczeń
stwa, a honor oręża nie zostanie narażony na 
ezwank, c) w dniu 6 listopada wbrew przepisom 
instrukcji, wiedząc na podstawie doniesień tele
fonicznych, że na ul. Dunajewskiego 16 p. piechoty 
został rozbrojony, że wysłany celem rozprószenia 
tłumów .2-gi szwadron 8 p. ułanów został rozbi
ty, że broń i amunicja przeszły w ręce tłumu, wy
słał gen. Czikiel przeciw uzbrojonym tłumom je
szcze 3 szwadrony 8 p. ułanów, mimo, że posia
dał do dyspozycji kilka baonów piechoty i samo
chody pancerne, które mogły skuteczniej przywró
cić porządek ze względu na nieodpowiedni teren 
dla działania konnicy: d) akt oskarżenia obwinia 
gen. Czikla ponaAt-o, że po użyciu broni przez 
wojsko, które zostało rozbrojone, po ofiarach w 
lludizia.ch i koniach, po utracie blisko 500 karabi
nów, karabinu maszynowego, oraiz samochodu 
pancernego itd., zamiast doprowadzić do rozpę
dzenia tłumu j przywrócenia porządku publiczne
go, odebrania broni i amunicji i uwolnić więzio
nych, tj. osiągnięcia właściwego celu interwencji 
wojska, obwiniony poddał się w zupełności wbrew 
przepisowi instrukcji asystencyjnej dyspozycjom 
władz administracyjnych i wstrzymał interwencję 
wojska. Czynami temi dopuścił się gen. Czikel wy
stępku naruszenia oobwiązków służbowych przy 
spełnianiu szczególnych czynności służbowych z 
§ 141 ustawy kodeksu karnego wojskowego, pod
legającego karze 141 ustawy II kkw.

OiskaTżony kap. Mieczysław Obiedzióski, por. 
Tadeusz Skar&ki i Wacław Nowakowski obwinie
ni są o to, że a) mimo pouczenia dnia 5 listopada 
1923 o przepisach instrukcji asystencyjnej i otrzy
maniu rozkazu pouczenia o nich swych oddziałów, 
rozkazu tego nie wykonali, co pociągnęło za sobą 
wielką szkodę, gdyż wojsko 4 i  6  kompanj i  znalazł-

wbrew przepisom, a wiedząc, źe reprezentant wła
dzy politycznej pod żadnym warunkiem nie posia
da prawa dysponowania oddziałami wojskowemi, 
nie zażądali od przedstawicieli władz administra
cyjnych, ani od dowództwa okręgu warownego u- 
stałenia celu i zadań swojego oddziału, lecz od
dali się do dyspozycji urzędników policyjnych i 
pełnili zadanie służby policyjnej; b) obwinieni sły
sząc obelgi i pogróżki tłumu pod adresem policji 
i wojska, widząc, że niektóre jednostki wygrażają 
się rewolwerami i kijami, a nawet obrzucają woj
sko i policję kamieniami nie wydali żadnego roz
kazu, któryby zmusił tium do ustąpienia; e) do
puściwszy do siebie i odziałów tłum, zachowali się 
biernie wobec obdarzania żołnierzy papierosami 
itp. i wobec usiłowań tłumu, zmierzających do 
skłonienia szeregowych do niesubordynacji; d) po 
przerwaniu kordonu policyjnego obwinieni me wy
dali żadnych zarządzeń celem przywrócenia po
rządku publicznego: e) i widząc, że tłum po prze
rwaniu kordonu zamierza podjąć walkę z policją 
nie wydali jako przedstawiciele siły zbrojnej pań
stwa żadnych rozkazów, łecż zezwolili na zdjęcie 
bagnetowy a chroniąc się przed strzałami kładli się 
wraz z oddziałami dwukrotnie na ziemię, ż czego 
skorzystał tłum, rozbrajając oficerów obu kompa
ni j, po ozem nie podjąwszy żadnej akcji, rzucili się 
do ucieczki, wzywając do niej szeregOAcych.

Kap. Obiediziiiski oskarżony jest nadto o to, że 
z obawy przed osobistem niebezpieczeństwem ku 
zgorszeniu swych podwładnych zabiegał o sym- 
patję tłumu, zezwalając na dwukrotne podniesienie 
go w górę i zapewniając, że strzelać nie będzie. 
Przez powyższe naruszenie obowiązków służbo
wych wyrządzona została szkoda., tłum bowiem 
zdobytych na oskarżonych oficerach i szeregow
cach 16 pp. karabinów i rewolwerów użyły do wal
ki przeciw 8 p. ułanów, samochodom pancernym i 
policji, spowodował śmierć oficerów i szeregowych 
koraz straty w materjałe. Nadto kap. Obiedzióski

IJiT/ŁiU ---- *• -    —----------
szego. \Vojskowy sąd okręgowy nie. może wy
łączać prokuratora, jak tylko sędziów i proto
kolantów.

Trybunał udał się na naradę, poczem ogłosił 
uchwalę, że wniosek obrony nie opiera się na u- 
stawie, sprzeczny jest z jednolitością proku
ratury, wobec czego tło wniosku się nie przy
chyla i odrzuca go. Następnie

ZAWEZWANO ŚWIADKÓW.
Nieobecność swą usprawiedliwili poseł sir Kier- 
nik i poseł dr Bobrowski.

Dr Klimecki w imieniu swego klienta gen. 
Czikieła wnosi wyłączenie od rozprawy rzeczo
znawcy gen. Kędzierskiego, albowiem generał 
K. był członkiem trtybunału orzekającego spe
cjalnie dla zbadania sprawy gen. Czikieła usta
nowionego, w tym trybunale już się raz wypo
wiedział, wobec czego jest rzeczą niedopusz
czalną, ażeby ten sam sędzia z góry był poin
formowany o istocie sprawy. Prokurator nie 
zgadza się z wnioskiem dra KKmeckiego, po
czem stawia, wniosek w sprawie wyłączenia od 
rozprawy znajdującej się na sali współpraco
wniczki Agencji Wschodniej, albowiem ustawy 
wojskowe sądowe nie dopuszczają obecności 
kobiet w charakterze słuchaczy, a  następnie do
maga się
PRZEPROWADZENIA ROZPRAWY TAJNIE,
°dyż wedle jego zdania rozprawa może narazić 
na szwank interesy wojskowe, au to ry te t armji. 
N a uzasadnienie swego wniosku co do tajności, 
prokurator podnosi, że odczytane będą rozmaite 
tajne ak ta  o dyslokacji wojsk i  strzeżenie obje- 
któw  ^wojskowych komunalnych itp. Obrona 
występuje przeciw temu wnioskowi prokurato
ra, twierdząc, że w interesie opinji publicznej 
leży, aby rozprawa odbywała się jawnie. Nie 
będzie to ze stratą dla interesów: wojskowych,

Z e  s p o r t u
BUDAPESTł III KER—CRACOVIA 5:2 (2:2).

Dotkliwa porażka jaką poniosła drużyna biało- 
czerwony eh w sobotę, może być nsiprawiedliwkwia 
jedynie niepełnym składem, w jakim wystąpiła 
Kubińskiego, Gin tła i Za&tawniaka zastąpili gra
cze ^rezerwowi, którzy zupełności nie podołah 
^wojemu zadaniu i stali eię przyczyną przegranej 
Cracoyiii. Na sikutek tego drużyna Gracovii, gra
jąca jedynie lewą stroną napadu, o słabych, nie 
cpeiitującycJi się należyci© i niepewnych tyłach 
nie mogła sprostać drużynie węgienstldej, odznar 
czającej się niezwykłą precyzyjną techniką i po
siadającej fenomenalnego wprost bramkarza Neu- 
hąu&a. Węgrzy mieli w dnhi tym przez cały czas 
przewagę, zwycięstwo dla nich było zasłużone, a 
że przyczyną klęski był brak niezasfąipionego Gin- 
tla, Kubańskiego i Zastawnlaka w^skazuje przebieg 
gry w dniu następnym. W sobotę rozpoczynają 
grę Węgrzy, przygniatają© odrazu drużynę biało- 
czerwonych. Wkrótce jednak potem Graco^a u- 
zyakuj© dwa pam-kty, pierwszy z karnego, drugi 
z pięknej kombinaoji Cfeaewski-—Sperling. W 42 
i 44 minucie Węgrzy w}TÓwnują. Po pauzie c- 
braz g,ry nie^miesiiony. Nielicznych ataków biało- 
czerwonych broni ws-paniale Neuhaus. Rezultat 
pięknej gry YvTęgrów wyraża się dals-zemi trzema 
punktami. Publk-zności z powodu niepogody oko
ło 1000, sędzia p. Rutkowski dobry.

CRAGOVIA—BUDAPESTł III KER 2:2 (1:1). 
Gra.eovia w silnym składzie z Chniściń?kim, zar 
miast Kałuży, na środku napadu, z Cikowskim 
na środku pomocy. Gracovia rozpoozyaia grę, o*d- 
zsuBu przygniata patzeciwnika i w 4 minucie zdo
bywa przez Chruścińskiego bramkę ku ogdłueami 
©nfruzjacmow publiczności. Węgrzy przeprowa
dzają pięfeną kombinację i rewanżują się w minaitę 
później, po części z wisny Szwmca. Rozpoczynają 
się obustronne ataki, lecz wkrótce ujawnia się 
zdecydowana przewaga drużyny bTaio-eaerwęBycli, 
która trw'a aż dó końca giy, a  którą najlepe©} 
wyraża stosunek komerów 10:1 dla Cracowih Od 
przegranej ucbaxraił Węgrów ich świetny bram
karz, pozatem Węgrzy syisteinatycjznie R urow ali" 
bramkę, utrudniając strzał do niej. W dodatku 
nie miał kto Strzelać. Rusinek wogóle słaby, nie 
ma najmniejszego pojęcia o strzSaniu bramek, 
eo najlepiej uwydatnia się w tem, że wśród 35 
bram ek,: zdobytych przez Gracovię od początku 
sezonu, Rusinek zdobył 1 w zawodach % Btratdsła- 
wą, ale niestety ręką. Węgtrcy zaś zorjentowaw- 
szy się, że największe dla nich niebezpieczeństwo 
stanowią SpeaAing, Ciszewski i Knbiński, specjal
nie na nich uważali. Po pauzie sporadyczny wy
pad Węgrów uwieńczył 1 punkt. Rozpoczyna się 
szereg ostrych ataków Gracovii, przeprowadoar 
tnych głównie skrzydłami, które jednak centrują 
zbyt blisko bramki przeciwnika, pod którą aż roi 
się od Węgrów. Wreszcie po szeregu komerów i 
niewyzyskanych pozycyj podbramkowych Chru
ściński zdobywa pięknym strzałem drugi punkt 
dła Ch’acovii. Pod koniec przygniatająca pTzewa- 
ga Oacoyii, Węgrzy bronią się rozpaczliwie i li
da je im się utrzymać wynik remisowy do końca. 
Z drużyny biało-czerwonych wyróżnić należy: 
Sperlinga, Kubańskiego, Zastawmiaka, Strycharza 
i Gintla. Gkowski lepszy niż tydzień temu, jed
nakże za dużo wózkuje. Publiczności około 3000.
WSPANIAŁE ZWYCIĘSTWO WISŁY NAD MI

STRZEM G. ^LĄSKA.
WISŁA—AMATORSKI R. S. 5:2 (2:1). Wisła 

występuje w silnym składzie, jednakże nieeo prze
stawionym, z Ozudakiem na lewem skrzydle i Rey- 
■maoem II na prawym łączniku. Gra od samego 
początku żywa, jednak otwarta, lecz odrazu wi
dać, że Wisła jest groźną dła Amatorskiego, gdyż 
klika strzałów "oddanych w pierwszych zaraz mi
nutach z iirudem brona górnośląski bramkarz.

Niebawem po pięknej kombinacji zdobywa pra
wy łącznik gości pierwszy punkt dla swojej dru
żyny. Natychmiast jednak rewanżuje się Wisła 
gnałem strzelonym przes Kowalskiego. W chwilę 
później zdobywa Wisła derugą bramkę. Po pauzie 
uzyskuje z ładnej centry Adamika Reyman I trze
cią bramkę. Amatorzy wyzyskują rzut kamy, 
uzyskując drugi i ostatni punkt. Natomiast Rey- 
mau I przestrzełiwuje pi-zyzaiaaiego Wiśle karne
go. Pod koniec przygniatająca przewaga drużyny 
krakowsikiej, która w ostatnich 7 minutach zdo
bywa pirzez Kowalskiego i Reymana II osta-tnae 
dwie bramki ku entuzjazmowi publiczności. Po za- 
słiużonem zwycięstwie nad Amatorami, szanse Wi
sty na zdobycie mistrzostwa PoŁski wzrosły bar- 
diz-o żnacizme, albowiem wskutek wstawienia trzech 
optantów niemieckich dso swojej drużyny, drużyna 
górnośląska wykroczyła przeciw przepisom P. Z. 
P^ N. i za oba zawody przyznano Wiśle po dwa 
punkty. Sędzia p: Schlosser b. dobry.

. _  ^  r rm. b.

WYNIKI ZAWODÓW KRAJOWYCH.
WARTA—POLONIA, zawody o mistrzostwo 

Polski zakończyły się zasłużońem zwycięstwreafl 
Warty w stosunku 3:1 (1:0). Bramki uzyskali S ta  
liiitstki, Schmydk Nkiński. Dla Poloaiji Lot II. Sę  ̂
dzia p. Ziemiański z Krakowa.

POGOŃ (Lwów)—POGOŃ (Wilno) zawody o mi
strzostwo Polski we Lwowie zakończyły się zwy
cięstwem lwo<viTskaej drużyny 3:1 (1 :0).

W sobotę wygrała Pogoń lwowska match z dru
żyną czeską S. V. Pardubice 5:2, nazajutrz zaś 
drużyna czeska pobiła Ż. K. S. Haemonea w sto
sunku f :2.

Makkabi (Kraków)—Czarni (Lwó#) 2:2 (2:0).
Warszawa. Ł. K. S.—W. K. S. LEG JA 1:0. Nio-

zmaczce zwycięstwo L. K. S.
WISŁA Ib—WARSZAWIANKA 3:1  (1:1). Dra

ga drużyną Wosły zwyciężyła Warszawiankę z ła-. 
tw-ością.

W BIEGU OKRĘŻNYM „KURJERA POLSKIE
GO^ W WARSZAWIE zwyciężył Seweryn Roman 
z lwowskiej Pogoni, dnigi St. Rześko (Sokół), 
trzeci Włtucłi (Warszawianka).

k l ę s k a  URUGWAJU W BARCELONIE. Za
wody piłki nożnej pomięday drużynami National 
Club Montevideo a  Teamem F. C. Barcelona—Eu
ropa przyniosły zwycięstwo Teamowi bareełoń- 
ekdemu.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Ceduła kursowa giełd)
20 kw ietnia 1925 | Transakcje w złotych

dzis 17/iY
Pol. Bank przeto. I—VIIi 0‘28 0*32
Bank Hipoteczny I—Yilł 0*ó3 0*62

„ Matopolski . . . . — C*28
Ziem. Bank kred. i—IX 0*16 0-14
Pows*. Bank kred. I—V — 0*08
Baok zw. »p. zar. I—XI — 10-25—10*40
Poi. Tow, handlowo I—V 0*26 0*23-0-27
linpex 1—V r ,  • V • • — — <£<•
Pharma I—III . . , . » — 0-65
Polski Glob I—IV . , . — --  ;
Zegiaga Polska i—III , — — '
Zieleniewski I1—IV • • . 11*20 11-20—11-25
Cegielski I—IX . . . . 0-57-0-58 0-55
Trzebinia I—IV , . 0-49—0*60 0*53
Poeisk 1—III • • « • . — ' 1*20
Parowozy 1—III • . • • 0-68 0-67—0-68
Antomotor 1—II .” . . . — —
Górka i w y .  .• « . » . 17-15-17-50 17-16—17-25
Siersza I—IV « • • • . 3-69—3*76 3*d5—3 71
Tepege I—IV .............. — 1-25
Patoka Naft* I - I i i  . . 0-60 —
Io. cnoto 1 — —
PmWj I—f V . . . . . . — —
Strug I . * • . » .  • • — —
Nlemojowaki i  . ,  • « . 0*60 —
Tłuszcze Trzebinia I—II — —
Azot — C-28
Efektcow. Siersza I—IV 0-20 0-20
Oinieiów I—11 . . . . . 0-46 0-46—0-47
Krakns I—VI , . * . . 0*62 0-60-0-62
Choderów i—V « « « » — —
Chybi© • * « • « « • • 4-65 4-75
A. Piasecki • « • • • % 1-65 1-60-170

Kraków, 20 kwietnia*
Tendencja na Tynku papierów dywidendowych 

na ogół utrzymana z wyjątkiem papierów cukro
wniczych. i Sierszy górniceej, które lekko miiko- 
wrały. Reszta bez zmiany przy s&Uńejszean zaiofce- 
resołwaniu.

W dewisach zastój.
Egzoty z wyjątkiem Jaworzna utrzymane; ruch 

dość znaczny, szczególnie poszukiwano Lokomo
tyw, za fctóre. płacone-0*50—0*53, Jaworzno dro
bne 14‘25. Gazy zachodnie 2‘20, Nobel 2‘10, Len 
0-30. ' , i ' i L-.; i , . • •

Papiery dywidendowe w Warszawie
z daU 20 kwietnia 1925 r.

W łtotyoh 
Transakcje

, V . >  6*t0
AKCJE?

B an k  iłauiSIow y • •
Baok Zw. Sp. Zar. 
C egielski . . . . . .
Parow ozy ............ ..
S ta ra c h o w ic e  . . .  . ♦ . .
Ż y ra rd ó w
Nołiei
E aberbusch . . . . . . .  .
Ursus * * . . * • • • . • « •
N a f t i  P olska
Spirytus . . . . . . . . . .
3 k a k  Przem* L w ów . . . . 
Zieleniew ski . . . . . . . .

6 8 9  
C*57 
6-67 
2 67

1J-69 
2*36 
6'05 
1 8 3  
0*43 
179 

! 0-28 
, 11-00

___

Wiedeń, 20 kwietnia. Podzątkowe kursa papie
rów polskich w tysiącach koron. Fanto 194, Gali
cja 1060, Lumen 7‘7, Karpaty 1304!. Tendencja 
bardzo spokojna.

Zurych, 20 kwietnia. (PAT). Paryż 27‘12, Loai- 
dyn 2476, N. Jork 5.172, Be-lgja 2610, Włochy 
21‘17, Hdszpamja 74‘65, Hol and ja 206‘45, Berlm 
1.231, Wiedeń 72‘85, Sztokholm 139‘50, Osło 84‘50 
Kopenhaga 9575, Sof ja 377‘50, Warszawa 100, 
Budapeszt 0717, Ateny 975, Białogród 835, Kon
stantynopol 270, Bukareszt 232‘50, Helsingfois 
13, Buenos Aires 198‘50. (

------------- oo—
KURS KILIMKARSKI. Dyrekcja Muzeum prze

mysłowego zawiadamia, że na kursie kilimkarskim 
są jeszcze wolne miejsca. Wpisy przyjmuje oraz 
jufoimacyj udcziela dyrekcja Muzeum. (Smoleńska 
9, 1 p.) codziennie od goda. 9—2.
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Informacje przemysłowe i handlowe
CŁA WYWOZOWE \ PODATEK OBROTOWY.

Cło wjwozowe od jęczmienia, owsa i wszelkich 
otrąb podwyższone zostało z 10 do 15 zł za 100 kg. 
Dla paszy sztucznej ustalone zostało cło w wyso
kości 15 zł za 100 kg. Cło wywozowe od smalcu 
i słoniny zostało zniesione. Komitet ekonom. Rady 
ministrów uchwalił całkowite zawieszenie państwo
wego podatku przemysłowego od obrotów, osiągnię
tych z eksportu cukru kampanii 1924— 25. Rozpo
rządzenie to dotyczy obrotów osiągniętych z eksportu 
cukru, wywiezionego od dnia 1 marca b. r.

NASYCENIE TARGÓW PIENIĘŻNYCH BILONEM.
Brak bilonu, do niedawna dający się odczuwać 
w różnych okolicach kraju, został przez Bank Pol
aki zupełnie usunięty. O nasyceniu rynków bilonem 
świadczy od pewnego czasu masowy powrót bilonu 
i biletów zdawkowych do kas Banku Polskiego 
nietylko w Warszawie, lecz w innych miejscowoś
ciach. Pózatem w całym kraju da się zauważyć 
pogoń za walutą srebrną, przyczem srebro do kas 
Banku nie wraca.

REGULAMIN W SPRAWIE UDZIELANIA KRE
DYTÓW BU30WLANYCH opracowuje Bank Go
spodarstwa krajowego, w związku z nowelą do 
ustawy o rozbudowie miast, ustanowieniem komi- 
sarjatu  dla spraw budowlanych i t. d. Dotychczas 
kredytów na ten cel udzielał bank w ramach do 
5 0 %  kosztorysu, pobierając od osob prywatnych 
14%  w stosunku rocznym, zaś od spółdzielai i sa
morządów miejskich —  12°/o- Na powyższych wa
runkach udzielono ogółem do tej chwili kredytów 
na sumę około 6 miljonówr złotych. Obecnie pro
jektowana jes t udzielanie kredytów do 8 0 %  ko
sztorysów, przyczem pożyczki będą mojły być wy
dawane nietylko na budowy już prowadzone, lecz 
także na nowe. Nadto oprocentowanie pożyczek ma 
być obniżone do 10 ciu, dla osób prywatnych zaś 
do 12-tu procent. Z chwilą zaś, gdy zaczną na
pływać fundusze z podatków specjalnych — do 
8-miu, względnie 6-ciu procent w stosunku rocz
nym.

Oczywiście wobec znanego, ociężałego tempa or
ganów rozdzielczych, realizacji tych planów nie 
prędko należy się spodziewać.

W SPRAWIE DŁUGCTERM1NCWYCH POŻY
CZEK BANKU ROLNEGO. Parstwowy Bank Rolny
w najbliższych dniach rozpocznie jrzyjmowauie 
zgłoszeń o udzielanie długoterminowych pożyczek

amortyzacyjnych na kupno gruntu z parcelacji 
i na zapłacenie za nabyte już, a pochodzące z par
celacji gospodarstwa. Pożyczki będą udzielane do 
wysokości 2/3 szacunku ustalonego przez bank 
i będą zasadniczo zabezpieczone na Lem miejscu 
hipoteki. Pożyczki udzielane będą na termin 10, 
20 i 30 letni w 8 proc. listach zastawnych Banku. 
Listy zastawne przyjmowane będą na poczet po
datku majątkowego po kursie 80 za 100, będą 
mogły być lombardowane w Banku Polskim i PKO, 
oraz przyjmowane przez skarb państwa, jako kaucja 
i wadja. Przedłożone bankowi do komisowej sprze
daży listy będą zaliczkowane do wysokości 25 
proc. wartości nominalnej. Właścicielom majątków, 
którzy zgłoszą swe majątki do parcelacji będzie 
odroczona przez władze podatkowe rata podatku 
majątkowego do czasu otrzymania listów zastaw
nych banku.

CENY NA TARGU ROPNYM. W ubiegłym ty
godniu zawarto kilka większych transakcji ropnych, 
przyczem naogół cena za ropę marki bory sławski ej 
kształtowała się około S 2 za kg 100, a to w gra
nicach od S 1.98 za mniejsze transakcje do S 2.06 
za większe.

ZATRUDNIENIE W ŁÓDZKIM PRZEMYŚLE 
WŁÓKIENNICZYM przedstawia się według ankiety 
miejskiego oddziału statystycznego następująco: 
W fabrykach objętych ankietą pracuje ogółem 
73.131 robotników, z tego 6 dni w tygodniu 40.321, 
5 dni w tygodnia 13.365, 4 dni 5.136, 3 dni 
13.890, 2 dni 410.

POCZTA POLSKA W GDAŃSKU  ̂mimo anti-
polskiej akeji senatu gdańskiego, rozwija się coraz 
pomyślniej. Wzmógł się szczególnie ruch przeka
zowy z Polski do Gdańska. I tak w styczniu 
przekazy dosięgły sumy 200.000 zł., w lutym zaś 
przekroczyły pół miljona zł.

ZAMKNIĘCIE FABRYKI ZAPAŁEK W CZĘSTO
CHOWIE. Z powoda kryzysu w przemyśle zapał
czanym fabryka częstochowska została zamknięta 
na przeciąg jednego miesiąca. 280 robotników zna
lazło się na bruku.

ZNACZNE OŻYWIENIE W KCLEHRYM RUCHU 
GRAFICZNYM między fcRosją a Tolską dało się 
zauważyć w ostatnim czasie ze względu na większe 
transporty indy żelaznej rosyjskiej, idącej tranzytem 
przez Folskę do Czech. Z Niemiec idą w dalszym 
ciągu tranzytem przez Polskę do Rosji wielkio 
transporty nasieina buraczanego.

WYWÓZ FRGEUKTOW NAFTGY YCH Z POL

SKI. Według obliczeń min. handl. I przem. wywóz 
produktów naftowych z Polski za okres dziesięcio
miesięczny przedstawia się następująco: do Austrji 
wywieziono 56.710 tonu, Czechosłowacji 52 050, 
Gdańska 44 640, Francji 8.670, Niemiec 107.738, 
Szwajcarji 5.570, Węgier 19.230, zaś do innych 
krajów 6,410 tonn. Ogółem zaś wytworzono w Pol
sce w ciągu tegoż dziesięcio-raiesięcznego okresu 
548.590 tonn produktów naftowych, a mianowicie: 
nafty, benzyny, olejów gazowych, parafiny, smarów, 
wazeliny, asfaltu, świec, smarów stałych i rozmai
tych półfabrykatów.
‘ TARGI POZNAŃSKIE A MIASTA. Udział w Tar

gach Poznańskich zgłosiły miasta, które urządzą 
razem wystawę związku miast polskich. Dotychczas 
zgłosiły udział Poznań, Kraków, Lwów, Lublin, 
Piotrków, Radom, Toruń, Katowice, Mysłowice, 
Bydgoszcz, Stanisławów, Gniezno, Łuck, Grudziądz 
i t. d. Wystawa obejmie następujące działy: 1) po
żarnictwo, -2) hygienę miasta, 3) wodociągi, d /g a 
zownie* 5) elektrownie, 6) budownictwo miejskie, 
7) komunikacje, 8) ogrodnictwo. Równocześnie od
będzie się pierwszy gospodarczy zjazd związku 
miast, na który przybędą przedstawiciele 650 miast 
polskich.

OBRÓT HANDLOWY POLSKO - SOWIECKI 
W PIERWSZYM KWARTALE B. R. według da
nych statystycznych, dostarczonych przez sowie
ty, przedstawia się następująco: Z Polski do Rosji 
wywieziono towarów na sumę 2.8 mil jonów dola
rów, 7. Rosji do Polski przywieziono towarów na 
sumo 571.000 dolarów. Największa pozycję w tym 
eksporcie zajmuje cukier polski, którego wywie
ziono do Rosji za 2.1 mil. clol., na drugiom miejscu 
stoi manufaktura, nasiona, narzędzia rolnicze 
i wszelkiego rodzaju galanterja.

„JARMARK I WYSTAWA P€KUC'(A“ odbędzie 
się w Ko!omyji od 28 kwietnia do 12 maja b. r. 
Celem tej imprezy jest zainteresowanie szerszych 
warstw społeczeństwa naszej Rzeczypospolitej pro
duktami przemysłu domowego Potucia, w szczegól
ności wyrobami z gliny, metalu i drzewa, tudzież 
wyrobami z dziedziny kilimkarstwa; pozatem obej
mie wj stawa również wyroby wszelkich innych 
gałęzi przemysłu.

KORESPONDUJMY Z ZAGRANICĄ PO KUPIECKU.
Ministerstwo przemysłu i handlu zawiadomiło kra
kowską Izbę handlową i przemysłową, iż uważało 
z dotychczasowych sprawozdań naszych placówek 
zagranicznych, że firmy polskie zwracają się do

FORTEPIANY* tato HRt
powyższych placówek z żądaniami starania się 
o wyczerpujące wiadomości i oferty z najrozmaitszych 
dziedzin gospodarczych, co często pociąga za sobą 
dnży wysiłek tak ze strony poselstw i konsulatów, 
jak i poszczczególnych urzędów i firm państw 
obcych. Zdarza się jednak często, że nasze firmy 
pozostawiają później sprawy w kompletnem zawie
szeniu lub nieuwzględniając ofert, nadsyłają krótko- 
brzmiące odpowiedzi, które nie dają naszym pla
cówkom nawet możności usprawiedliwić w delikatny 
sposób odrzuci nia oferty. Izba handlowa i przemy
słowa zwraca uwagę firm okręgu, iż koniecznem 
jest, aby w przyszłości odpowiedzi w sprawie ofert 
zawierały możliwe dokładne motywowanie, dotych
czasowy bowiem sposób postępowania stwarza za
granicą nieprzychylną opinję o kupiectwie polakiem.

kiejnocy należy sobie zadać to pytanie! W Połse? 
baiwiło bowiem 6 drużyn zagranicznych, zajmują
cych czołowe miejsca i rozegrawsizy 13 zawodóv7, 
wyjechały ze stosunkiem bramek 31:18 na swoją 
niekorzyść, przegrywając szereg, spotkań, a wy- 
grywając jedynie trzy zawody, z których tylko w 
jednym wypadku stosunek przegnanej wynosił dwa 
punkty. Gdzież te czasy, kiedyśmy my, a zwła
szcza warszawscy piłkarze, ponosili wielo cyfro we 
porażki. Najwidoczniej poziom sportu football owe
go podniósł się u nas naogór znaewim w ostatnich 
latach, dorównując- sportowi zagranicznemu, i to 
nie jedna drużyna, tak, jak dawniej (Ora-cowia). stoi 
na tym wysokim poziomie, ale szereg czołowych 
drużyn polskich, grupujących się w głównych cen
trach sportowych kraju. Inna rzecz, że podobno

MASOWE ZWALNIANIE R0B0TNIK0W W NIEM- w Wiedniu skarżą się na obniżenie poziomu pd- 
CZECH. Dyrekcja zakładów Kruppa powoli zaczęła ' karskiego w dotychczasowej stolicy footballu, 
wykonywać swą groźbę, niedawno zapowiedzianą | ANGIELSCY GOŚCIE ZACZYNAJĄ MASOWO 
i przystąpiła do zwolnienia 2.000 urzędników i 9.000 ZJEŻDŻAĆ NA KONTYNENT. Dotychczas zawi- 
robotników. j tali Oorinthians, pokonując mistrza Niemiec Ha.m-

HOLENDERSKO - POLSKIE ZJEDNOCZENIE . burger 8. V. 4:1, uzyskując wynik remisowy 1:1 
HANDLOWE W ROTTERDAMIE, Witte Huis (Ne-1 z Bonują berlińską. CorLn-thińms będą rozgrywać 
derlandsehe-Poolsche Handelsvereemig-ing) pragnie w najbliższą niedzielę zawody w Wiedniu, 
nawiązać kontakt handlowy z poważneruL firmami | WŁADYSŁAW CYGANIEWICZ contra GAR- 
polskiemi, eksportując-emi w znaczniejszej ilości KOWIENKO. Słynny szampion polski, Władek
pierze i puch.

LICZBA BEZR0B3TNYCH W ANGLII według 
ostatnich informacji wynosi w chwili obecnej

Zbyszko Cygamiewióz, brat Stanisława, który osta
tnio usunął się z areny zapaśniczej w cień pożycia 
małżeńskiego, wystąpić ma w bieżącym miesiącu

o 28 000 mniej aniżeli w marcu r. b. Od 1 sty-1 przeciw znanemu w Warszawie G ark o-wieńce. — 
cznia liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 128.000. Spotkanie odbyć się ma w Chicago.

STAŁA WALUTA NA WĘGRZECH Rząd WQ
gierski zdecydował się wprowadzić stałą walutę, 
wzorowaną ha austrjackhń szylingu. Jednostka, 
której nazwy jeszcze nie U3talono, ma wynosić 
14.400 dzisiejszych koron, czyli prawte tyle, co 
obecna jednostka austrjacka. Banknoty wysokości 
10 jednostek mają się ukazać już za kilka mie
sięcy. Będzie to najniższy banknot, poniżej war
tości którego, ukaże się tylko bilon.

Z® sp o rtu
SPADEK FORMY ZA GRANICĄ, CZY POPRA

WA'FORMY U NAS? Po ostatnich dniach Wic l-

Spotkanie odbyć się 
W SZEŚCIODNIOWYM WYŚCIGU KOLAR

SKIM, rozegranym' na zimowym tarze w Paryżu, 
zwyciężyła para Yan Kempeł-Beyl, przebywając- w 
144 godzinach 3.585 kilometrów, drugą była para 
Egg-Lucien Lcmet. :

FRANCUZ BOYOTRA zdobył mistrzostwo Ame
ryki w pojedynczej grze panów w tounisle. Jf At to 
pierwszy wypadek, iż Europejczyk zdobył to za
szczytne miejsce. Bovotra wygrał finał przeciw 
Anderssonowi 3:6, 6:3, 6:0.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

I  P r z e w o d n i k  h a n d l o w y  i  i n f o r m a c y j n y

W y m i e n i e m ®  f i r m y  p o i a c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m .

A n d r u t y

„ O R Ł Ę “
pierwsza krakowska fabryka 
a n d p u t ó w
Kraków, Zwierzyniecka 6
poleca BO gat. różnych aadru 
tów w  ark. gładkich i faso' 
nowych pierwszej jakości'

G r a m o f o n y

N A J T A N I E J
(wykonie-- wsreUia. roboty, drukarskie 
DRUKARNIA POWSZECHNA; 
Kraków, pl. Dominikański i

E A b a ż u r y

ABAŻURY
artystyczne, gotowe ora: na za-! 
r .ijwionie. -  Wytwórnia: Staw i 
kowska 30. I piętro. Telef. 2048.

D y w a n y

„DYWAN*
tkalnia, dywanów i kilimów 

Kraków, Podgórze, Kingi 9
poleca swoje wyroby po cenach 

przystępnych.

c A p a ra ty  
i  p rzyh , fotony.

W a r s z a w s k i  S k ła d  
przybor&w fotografice. 
Szewska 2 . l e i ,  1426

D y n a m a , motory elektr.. uzwo
jenia i reperacje w ie lk ich  apa
ratów elektry znycfli wykpnują 
Elektrotechniczne Zakłady Prze
mysłowe, Kiaków, Tomasza 32.

Dancingi don: o we nrząd/a Roś
nej maiki gtąmnfoy urijnrw3',ej 
uonstr. systemRadló ż podktul- 
ką młkvot „Głos swego Dana1’. 
Wielki wybór najnowszych zdjąć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców 
ui îolskicli jak: shimmy I blnes. 

i >.000 płyt na składzie.
flis SSramoplion [o. Ud. London.
Jene„ alny reprezentant na Polskę

Józef Weksler
K raków , u I .F Io r |a fisk a 2 5

Ifrzepaczki, szczotki, miotły ry- 
TCTTpifYT ‘owe, wycieraczki kokosowe,

- t t J D L  | y v A f i  K I  torby miastowe, pasta do p jdług.

p'aB Szczei,ański
Główny skład:

Apteka Gralewskiego 
Kraków — Tel. 402

B ertom  
z  „ R a c z k u "

Juliusz Grasse
Sp. z o. o. 
K rak ów  

R yn ek  g ł .  34

b b h h łm ?  m z b t I* w w t o  o s e s o w m
ODCHODZĄCYCH ZB STACJI KRAKOWSKIEJ PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd z Krakowa 
do

t 7m
ukareMla)

znakomita herbata 
Z  „ W I E Ż A "

WSZĘDZIE DO NABYCIA l 
S za rsk i i  Syn, S ra k  ów .

Bank Małopolski S. A.
Zakład główny w Kra ko wio, Kywok gł. 2D 

załatwia wszelkie czynnśoi 
._______  bankowe

Fowsietha? M  łtiedyipwy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysztofo^) Tel. 2ioc i 4124 
załatwia n a |  k o r  * y  H t a  i  e  I
W3zelkieczyrności bankoweoraz 
przekazy na wszystkie, miejsco

wości kraj-: i -ayr nicy.

Ziemski Sa.ik
T, A. we Lwowie — Oddział
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wsjełkłe transakcje wra* 

kres bankowości wohódząoe. 
Dział towarowy; winkulaoje, a er" 

dytywy; Dział skór surowych.

FORTEPIANY
PIANINA

F IS H A R M O N IE
P1ANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
K raków , u l. S z e w sk a  9

Telefon 4365.

„AGP 0 DYNAM 0*‘
inż. T. Kieczewski 

J a g ie llo ń sk a ^ , Tai. 3 5 6 6 .

Wnrnzay 
Lwcwn i 
Wiednia 
Piotrowie | Kato wio 
Niepołomic 
Lwowa
(Tał. do N. Sącza) 

Katowio Z. 
Piotrowic 
Zakopaneg* 
Lwowa 
Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza Tik Bacha 
Poznania Z. 
prze? Katowic*

Żywca 
Lwowa 
Lwowa 
Zakopanego 
Kocmyrzowa 
% Grzegórzek 

Wieliczki -  
Warszawy Z* 
Plolrowio 
Niepołomic 
Przemyśla 
(Pol. do N. Sącza) 

Trzebini
K atow ic (Bęrlina) 
Bielska (Cieszyna) 
G dańska
Bochni
Warszawy Z*
Bielska 
N. fiącza 
Warszawy 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczki 
Lwowa 
Łodzt
Poznania
przez Katowice 

Krynicy 1 N. Bącza 
Lwowa. 
ZakojłanegO

Godzina Przyjazd PrzyjazddoKrakown Gołzltta

ttm  10*26 
18-15 
13*80 
18*4 J
18*80
14*10
14*20
14*90
15 a  
16*15 
17*05 
17*45 
19*05 
19*15 
19*15 
19*25 
19*50 
20*05 
20*05
20*10
20*20
21*15
21*45
22*20
22*25
23*20
28*85

Warszawa 8*00
Lwów 7*55
Wiedeń 14*10
Piotrowice 8*20
Niepołomic* 6*25
Lwów 12*35
Katowice 9-30
Piotrowice 11*84
Zakopano 12*51
Lwów 1715
Wieliczka 8-58
Warszawo 20*3}
N. Sącz 16*10
Poznań 22*07
żywtee 1800
Lwów 21*20
Lwów 19*03
Zakopane 20*26
Kocmyrzów 14-58
Wieliczka 14*20
Warszawa 21*40
Piotrowice 18*60
Niepołomice 15*27
Przemyli 22*20
Trzebinia 17*88
Katowice 19HMł
Bielsko 20*49
Gdańsk 10-00
Bochnia 20*27
Warszawa 6*85
Bielsko 22-50
N. Sąc* ■- 8-08
Warszawa 9*55
Kocmyrzów 2107
z Grzegórzek

Lnblin 7*42
Wieliczka 20-61
Lwów 6*55
Łódź 6-45
Poznań 0-45
Krynloa 7*05
Lwów e-50
Zakopane 6*32

Piotrowie 
Lwowa (Bukaresztu) 
Łodzi 
Slryjft'
Zakopanego 
Fózn&nia 
przez Katowice 

Warszawy 
Stótwiny 
Lwowa
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy tla Dfihila 
Niepołomic 
Warszawy 
Lwowa ■
Piotrowi*
Gdańsk * >
Bielska r- 
WleUczM 
Kocmyrzowa - 
Katowic (Berlina) 
Lwowa 
Zakopanego 
Plotrowlo V
Katowio
Lwowa (Bukaresztu)
Warszawy
Niept^omio
Chrzanowa
Wlebczkl
Tamowa
Kocmyrzowa
do

Lwowa 
Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Cliabów.., 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego 
Przemyćla 
Lwowa 
Warszawy 
Żywca

18*45
1900
20-20

20-50
21*10
21*25
21*50
22-05
22’45

Odjazd

Urządzenia kuchenne, domowo 
i różne nowości

A. SATTLER
].i£ !U B U U X .Ł !,. T S k ; 4 i e r

Najlepsze aparaty i częici składowe w

„ P H I L R A D I O 1*
Kraków, Rynek gŁ 9. Telefon 204, 

Cennik darmo i opłatnie.

^  W itraże  J

i OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, 11AMY
T. Z AT D Z I KO W  S K.l‘

ul. św. Jana L. 30. v: .j:

Piotrowic* 22*05
Lwów 19*40
Łódź 20-00
Stryj 14*28
Zakopane 23*15
Poznań 21*25
Warszawa 22-35
Slot w Ina 4-45
Lwów 20-4C
Nowy Sącz 23*80
Kocmyrzów 6*00

Bielsko 8*53
Wieliczka €*65
Lublin 19-45
Skawina 7-01
Warszawa 17*40
Niepołomice 0*85
Warszawa 20*55
Lwów •
Piotrowi Ct 4*56

Bielsko 8*58
WteUezIca 12*00
Kocmyrzów 11-80
Katowico JPW
Lwów 8*85
Zakopane 8*35
Piotrowice 11*22
Katowice IS‘68
Lwów 10*10
Warszawa 600
Niepołomice 16-00

Wieliczka 17-50
Tarnów 16*15
Kocmyrzów 17-42
Lwów 7*45
Piotrowice 13*40
Nowy Sąos 13*06
Poznań 8*40
Zakopano 18.00
Przemyśl 14*31
Lwów 15*25
Warszawa 14*30
Zywieo . 18*28

P lorjański. ,2

cD e r f u m e r je

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tel. 311 i 4064.
Magazyn przyboiów biurowych.

W itold T heobald
aawnlo! Bracia Theobaldo^rlo 
ftfluwjr na —  Siańownb •

Przybory „piśmienne, abażury 
id. d, w dużym wyborze poleca
A . ż e m b r z y c k i

H e r i s a s t a  9 .

.. .... ałuby wyciecz’: 
worca kolejowego

wynajmuje ni 
. do dworc

t. 2S5Ł»0W SS1
Karmelicka 45, Tel, sa

-1
ŻARÓWKI I

przybory do światła elektiycz-5 
nego i dzwonkóiy elektrycznych) 
sprzedaje najtaniej f-ma „LUX“j- 
Plar Dominikański a, Tal. S3S5 a

UWAGA« Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem,
Z. oznacza odjazd z dworca Zaohodnlego. .
Za ewentualna waljuty. pIś hlsi?e_§i9 cdpewicdalalnostf.

oznaczają pociągi pospleszno<

JOZEF WritK
zawodowy mechanikt stroiciel jor*

In s tru m e n tu
nzycsHe

K o n fek c ja
d a m sk a

WIKTOR RROMOWiCZ
ulioa SzozepnAska L l.

I M„agazyn biawatny oraz pierw-'
'Ł Taffela nasi. Kraków, Szpitalna S, 3zorzttljumTwTamski?hiea 1 k0'

U7 ‘c" 1°rieę ia? ó»\polecają swój największy skład; 
, Oabryelska, ut. Stolarska L. 6. i wszystkich instrumentów mn- i

L in o le u m f 
c e r a ty  i  d y w a n ft

Kapy, chodniki, firanki, portiery, 
Linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
M.HALP&R5 

K rak ów , u l. P o se ls k a  18.

Telefon 389. j wszystkich instrumentów mu 
zycznych po cenach fabrycznyc i.

F A U K Y k A .  i . l t . L i £ K Y  
« TRYKOTAŻY

K r a k ó w  -  P ó d j j ó r z c
D ąb row ska 15.

Bieliznę męsk.y i dam ską oirz 
W3zelką galmterję poleea po 

cenach konka.-encyjnych
ISarjan Krśi, Kraków, Sługa 1L

C u k i e r  n i e

P. MAURLZIO
R y n e k  g łó w n y  38

Futra

1 .  J A C H I M S K I
u lic a  G r«d*ka L. 1 4 -1 6 ,
Od i tutogo' ainnfl !;uśuierak: zniżony.

fu tra flrn iy H .iR .H o o r
azttyne za najlepsze, 

najtrwalsze i najtańsze 
itraków. Grodrka 13 Telefon 1/

K a p e lu s z e

Oszczędno panie kupują kape
lusze słomkowe w na>n. mo 

delacn wprost we fabr. 1. Grossa, 
Kraków, Dietlowska T. Eilie: 
Grodzka 32, Stradom 27, Tel. 2142.

D . S C M R E IB E R
Jul. Florjańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
1 NOWOŚCI WIOSENNE

K o n fek c ja
d ziec ięca

M, TEIGHER, Senacka 9
poleca płaszczyki, ub anka, su
kienki itd. po cenach konkur 

Mode le zagraniczna

skład futer ANTONI JAROSZ
wyiaczna sprzedaż kapeluszyPracownia

T C | C p  3 1  M C K  f ; męskich kra>wyc.!i i zagranfeż- 
■ O I Ł n n i l J D l i  nvch z pierwszorzędnych fabrvk

Florjańska 32 Telefon 35841 Kraków, siaty^owskn 24. i

S t .  S a t a l e c k i
masarnia 

f lo r ia ń s k a  51. T el. 502 .

L  & J .  J u rk ie w ic z
fabryka wyrobów masarskich

Kraków, Grodzka 7. Tel. 1201.

Hendez-voiis dia nrzejezdnycti!
£. Dobrzyńska obecnio B. Pytel 

Rok .założenia 1373 
Plac W\Y. Świętych i ,  Tel. 3233.

PORCELANĘ, kryształy, szkło i Lompy 
w uijwifkszym wybor/e i po najniższych 

wa;ich poleca 
H. S T A  T-.-T E R 

K rak ów , u l. G rodzka 3 9 .

Fabryka na)przednlo[3zyoh 
likierów

£  JEtVMN L U C A S
BO LS
nok zał. 1575 

Ż ą d a ć  WN/.Qdziet

SPECJALHfiSC:
Muszyny  

do p isa n ia

MERLE
kuchenne, 

przedpokój, i pokoi dziecięcych. 
Pelzcntbaum, 'Starowiślni?.. 31 

róg Diotlowskiej 87.

'Inaprawia I rekonstruuje
„N ational Cass R eg ister41

K. BLICHARSKI
lial. F lo rjańska  82. — Tel. 2434

W .  C A R
mag. tow. modnych męskich 

i  damskich
Sławkowska 8  (Ceny konkurencyjne)

światowej sławy „PFAFF’A“  
Długoletnia gwarancja m, oraz 

na raty  
M. 1 B . WEISSBERG  

S ta ro w iśln a  lO. T el. 3 0 5 8

U ukiernia 
R. P ie cz a r k i, P o se ls k a  13
poleca w najlepszym gatunku 
ciasta, cukry, pomadki, herbat

niki i czekolady.

H O TEL 
P O I  1 0 % h

FLORJAfiSKA 14
FEL 2263. TEL. 2263

G eb eth n er i W olff  
Rynek gł. 2 3

-ssiążki. nuty, pisma krajowe 
i -agraniczne.

KSIĘGARNIA T. S. L. 
u lic a  Sw, Anny L. «»

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. S z tu k i dla teatrów

ji.mfl.MYPfllrtoh.

,T E A T R A L N A "
Szpitalna 38, Tel. 2320

vi> ś V'? ieal:i'ii im. Słowackiego

„ R O Y A L «
F lo r ja ń sk a  4 9 . T el. 1577.

1H33UTr^P ’ «iufttOł.Tuii "d *tf -napi 
“puTŜ łUBąs ‘-?T!jr)s npuzo epj j  
[ózsAizBio dAYoąstoM £ioqAz(C

S k ła d  p łó c ien

Au r  UŁld
P aw ia  t*J. T e l. 59

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno- 

śląskich i krajowych.

Gliwna składy węgla i Ursewa
s e * ‘t r  Jelonka t S 3.

P aw ia 5 . Tet. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka i ł .  Tel, ?a alba lao3
Najtąnsze p l .  w^gli i t u m

W ęgisl krajow y i dąbro
wiacki dostarcza wagonowe

Polsko S p f i ł t o M w :
Kraków, A. Potockiego^. Tel. 4075

MARJA KU1.INOWSKA 
K rak ów , S ła w k o w sk a  13
poleca płótna krajowe i zagra
niczne, kołdry, oraz wszelką 

bielizną męską i damską

Spedycja

CRflC0Vł& tfaasnorlswa
Biuro spedycyjne 

n i. Cfrcdzka 6 3 , tel. 4078

POLSKI TARG
.Składy węgla górnośląsk., kraj., 
brykietów 1 drzewa przy ulloy 

Pawle|.BinraSzpitalne !5.

Śledzie i k o n serw y  
r y b n e  — p o le ca  

NI. B. GROSS, K rakóiv , 
u lic a  K rak ow sk a  L. 25. 

TclefO n Nr 3291.

Najlepsze m aszyny do szycia 
„V1ESTA“, „NAUMANN“ 

na dogodnych warunkach poleca 
Fabryczny skład Oetdwerth i Ska 
Kraków, Oletlowska 25. Tel. 1388.

maazyar do sz.y(ia i liaftu 
„PHOENIX«, zaś 

rowery „Styria“ i „Corona“, 
poleca najtaniej i na raty 

Tow. handlowe „IRWING“

tfalopol8kawytwórn'amiodu

Kraków, Zwierzyniecka 29.

i  k a w ia r n ia
, G r a n d  H o t e l “

S ła w k o w sk a  5

prawdziwy oraz wszelkie przy
bory m alarskie i stolarskie

W e i n f e l d
Kraków, ul. Miodowa 8]14.

S T A B Y  T E A T K
aL JagieLlońaka l .

Filjńt „Hotel
ul. Fijurska 13.

J R yb o ło stw o

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia CZECZ0W1GZKA
w ANDRYCHOW IE
11 Sprzedaż hartowna II 
Posiada składy hurtów* 
ne we wszystkich więk* 
szych miastach w kraju*

Wyroby  
koszu karskie

SYNDY K A T  
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczep ań sk a 1, tel. 1493

U b e zp ie c ze n ia3
Tawirzysł ;/j utomezsń na życie

„ F E N I K S *
UL. t i E R T R U D Y 8.

MAGLE pokojowe i WYŻY- 
MACZKI do bielizny, poleca: 
Antoni Steclalc, handel że
lazny, Kraków, ulica Zwle-

Kraków, ul. Grodzka L. (>0[rzynlęcką L. 15.

Emil Sitberbach
K rak ów , W ie lo p o le  15

poleca: cement, gips. papę, smołęL 
asfalt, rury, posadzkę i t. p.Szewska 21.

wielkim wyborzeWiktor uanderer
T e l e f .  3 5 - 2 0 .

zu lOO z ło ty c h
z doborowej ma'.erji bielskiej 
oraz mundury wojskowe i mua- 

durki studenckie -wykonuje 
P io tr  D rw al, ul. Felicjanek 
4.. 10 fróg Zwierzynieckiej)

W y tw ó rn ia  
k ra w ie c k a

Wykonuje kosfjuiny,- płas/.ę*y 
dam skie, ubrania męskie, w e

dług najnowszych modeli 
J . POKADE1S3 

Gole,hia L. 16, 1 p.

Z a k ła d y
kraw ieck ie .

Z a k ł a d  krijw łccki
M. C h w a łe k

G r o d z k a  13, 1 p.
Wytwórnia strojów damskich i męskich 

Michała Kapusty
Kraków, Szewska 24, I. p.

poleca się na sezon wiosenny.
Wykonanie w ykw intu, feny iniżone
Z akład k r a w ie c k i d a m sk i 

1 m ęsk i
J .  K u m a ł a

ulica *< <1-

m
Ckdoakąmł Drukami Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska druJŁ&ni* L, L, liówJrj,


